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,,Když bílý sníh na zem padá, zahalí střechy i zahrady,  
krajina halí se ráda, do krásy vánoční nálady…“

Vážení čtenáři novohrozenkovského zpravodaje, 
       neúprosně se nám přibližují vánoční svátky, přibližuje se konec roku 2023, zase jsme o něco starší a doufám, že i rozumnější. 

Pojďte si v tuto chvíli přečíst články, informace a prohlédnout fotografie z akcí a dění v Novém Hrozenkově, které jsme pro vás 
společně připravili. Musím poděkovat všem, kteří nám příspěvky do zpravodaje poslali, je moc fajn, že se takto můžeme podělit 
o společné zážitky s vámi všemi.

Dotace na most do Ráztoky  
Městys Nový Hrozenkov získal na podzim letošního roku finanční příspěvek na rekonstrukci mostu do Ráztoky ve výši 10,0 mil 

Kč, a to z Ministerstva pro místní rozvoj, z programu ,,Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách“. Výběrovým 
řízením vybraná firma KKS spol. s r. o. Zlín bude zhotovitelem veřejné zakázky. Firma KKS s. r. o. podala ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku ve výši 10,498 mil. Kč bez DPH. Realizace by měla být zahájena na jaře příštího roku a zrealizováno by mělo být do konce 
roku 2024. 

Bez dotačního příspěvku jsme zahájili rekonstrukci knihovny, která již nestrpěla odklad. Stavební práce postupuji dle 
harmonogramu, v knihovně se vybouraly vnitřní příčky, strop, podlahy, topení, zrekonstruovaly se půdní prostory, vyměnila 
se střešní krytina, okapy, chybí osadit světlík, jehož výroba je technicky náročná, nové výplně otvorů, musí se položit podlahy, 
zhotovit zdravotechnika, vytápění, zrestaurovat fasáda a další práce, které se protáhnou až do příštího roku. Z Ministerstva pro 
místní rozvoj nám zatím nebylo sděleno, zda dostaneme dotaci o kterou jsme žádali v květnu letošního roku, či nikoliv. Knihovnu, 
která je v současné době v budově č. p. 815 jste již určitě navštívili, náhradní prostory knihovny jsou minimální, zato v nich na vás 
dýchne atmosféra staré, útulné valašské dřevěnice. 

Autobusové přístřešky   
Během roku se nám podařilo osadit tři nové autobusové přístřešky v Horňansku, na točně pod vlakovým nádražím a nový 

přístřešek bude vybudován i na vlakovém nádraží na Čubově. Autobusové přístřešky jsme museli polepit ochranou nálepkou proti 
náletu ptactva, hlavně v těch místech, kde je za přístřeškem volná krajina. Příští rok nám zbývá vybudovat poslední autobusový 
přístřešek, a to ve Vranči v místě, kde se letos opravoval most přes potok Vranča. Původní starý, zděný přístřešek byl zbourán, 
neboť stál na pozemku cizího majitele a již svým vzhledem spíše odpuzoval cestující. Nový ,,smart přístřešek“ na vlakovém nádraží 
na Čubově vybuduje ze svých finančních prostředků  Správa železnic s. o. Kdy se tak stane zatím nevíme, neboť vyřízení stavebního 
povolení prodloužilo dobu realizace celé stavby.     

Výsledky naší pracovní čety
Naše pracovní četa v letošním roce pomáhala při realizaci oprav místních komunikací, vybudovala nové hřiště společně s novým 

přístupovým chodníkem v mateřské škole, zhotovila nový kousek chodníku u náhradní knihovny a provedla vnitřní a venkovní 
úpravy celé budovy, vybudovala pod třemi autobusovými přístřešky a novou úřední elektronickou deskou betonové základy 
a položila dlažbu. Mezitím prováděla veškeré provozní a údržbové práce, ořezy stromů, sečení, a zimní údržbu komunikací. Práce 
to opravdu nejsou lehké, neboť katastr obce Nový Hrozenkov je rozsáhlý a jeho údržba má svá specifika. 

Chtěla bych touto cestou apelovat na ty, kteří si práce a úklidu naší pracovní čety neváží, odhazují odpad mimo odpadkové koše, 
hlavně na vlakovém nádraží, v centru městyse, před kostelem rozebírají zámkovou dlažbu, takže zde může dojít ke zranění, poškozují 
lavičky, odpočívadla a jiný veřejně přístupný majetek. Neprovádějte prosím tuto činnost, pokud se nudíte, přihlaste se do nějakého 
kroužku, sboru, spolku nebo sdružení a svou pozitivní iniciativou můžete přispět k tomu, že se nám tady bude žít lépe. 

 
Akce v příštích letech 
Na příští rok jsme naplánovali z rozpočtu městyse několik akcí. Pokud rozpočet na rok 2024 zastupitelstvo na svém prosincovém 

zasedání schválí anebo se nám podaří získat dotace, chtěli bychom provést tyto práce:
- otevřít zrekonstruovanou knihovnu
- dokončit revitalizaci hřbitova
- zahájit realizaci multifunkčního hřiště u základní školy
-  zahájit výstavbu vodovodu a kanalizace ve Vranči - I. etapa, na akci byla letos podána žádost o poskytnutí dotace společností 

VaK Vsetín, a. s.
- zahájit rekonstrukci Lidového domu, jen v případě, že se vyřídí během roku stav. povolení
- zahájit výstavbu chodníků Vranča, v případě, že se nám podaří získat dotaci
- vyřídit projektovou dokumentaci na výstavbu pěti nových bytových jednotek
- připravit projekt přestupního terminálu pod vlakovým nádražím

Všechny tyto akce jsou finančně i technicky náročné, některé z nich se nepodaří zrealizovat během jednoho roku, jsou to však 
akce, které jsou pro nás prioritou. 

Závěrem mi vážení dovolte popřát vám hodně pohody a klidu o svátcích vánočních,  
v novém roce mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti, osobních a pracovních úspěchů. 

Stanislava Špruncová, starostka 

Slovo starostky



Knihovnický report

I s touto aktivitou je spojen projekt pro knihovny. Jsme zapojeni 
do programu S knížkou do života (BookStart). Projekt S knížkou do 
života je zaměřen především na získání pozitivního vztahu ke knize, 
čtení a čtenářství u nejmenších dětí, a to ve spolupráci s jejich ro-
diči. Rodiče dostávají rodinnou registraci do knihovny na rok zdar-
ma. Pozvány mohou být jen děti, které mají trvalé bydliště v Novém 
Hrozenkově. V letošním roce se do naší obce narodilo zatím 11 dětí. 

Ostatní akce, různé cestopisné besedy, které byly na letošní 
podzim naplánovány, byly zrušeny. Děti z  mateřské školy jsem 
navštívila osobně v jednotlivých třídách a povídali jsme si o kni-
ze Jezevec Chrujda točí film. S trochou improvizace a promítnutí 
prezentace na malém notebooku jsme to zvládli. 

Milí čtenáři, návštěvníci knihovny a všichni, kdo čtete tyto řád-
ky! Přeji vám krásné a pohodové Vánoce a do nového roku 2024 
hodně štěstí a  zdraví. Věřím, že příští vydání hrozenkovského 
zpravodaje už bude plné fotek nové knihovny a hlavně, že se tam 
setkáme osobně, ať už při Vítání občánků, na cestopisné besedě, 
přijdete se třídou, vypůjčit si knihu, vytisknout dokument, či jen 
tak na „čumendu“! Těším se na vás v  nových, krásných prosto-
rách a věřím, že vaše očekávání nová knihovna naplní.

Petra Valíčková

Pasování prvňáčků na čtenáře
Jako knihovna jsme již několik let zapojeni 

do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-
ka.  Cílem projektu je rozvoj čtenářských návy-
ků žáků již od prvního ročníku školní docházky. 
Do projektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd 
základních škol veřejná knihovna ve spolupráci 
se školami v  místě působnosti knihovny. Veřej-
ná knihovna musí být institucionálním členem 
SKIP ČR.

Pasování letošních dnes již druháků se ujala 
a  pozvání přijala paní spisovatelka Zuzana Po-
spíšilová. Napsala velkou řádku dětských knih. 
Některé si můžete zapůjčit i v naší knihovně. Pa-
sování se uskutečnilo kvůli rekonstrukci budovy 
knihovny v učebně hudební výchovy v základní 
škole a  pasovali jsme 26 dětí. Paní Pospíšilová 
přislíbila svoji účast na pasování i příští rok, kdy 
je i autorkou knížky pro prvňáčky. 

Vítání občánků tentokrát mimo knihovnu
Ve druhém pololetí jsme uspořádali 2x vítání občánků. 12. července 
2023 jsme přivítali 9 dětí u  Památníku Ant. Strnadla a  27. září 2023 
jsme vítání uskutečnili v zasedací místnosti úřadu městyse, kde přija-
lo pozvání 5 rodičů dětí narozených v letošním roce. 
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Jaro, které je spojeno se zno-
vuzrozením přírody i s velikonoč-
ními oslavami zmrtvýchvstání 
Krista, bude v Památníku Antoní-
na Strnadla patřit kraslicím.  Vej-
ce je totiž odpradávna symbolem 
zrodu a obnovy života a jako tako-
vé se už před staletími stalo sou-
částí křesťanských velikonočních 
obřadů.

Na Valašsku se velikonočním 
vajíčkám říkalo nejčastěji „ma-
lované vajca“ (termín kraslice 
se užíval spíše v  Čechách). Ta se 
v  našem regionu zdobila různý-
mi prastarými technikami – lep-
táním (kyselinou mravenčí, sol-
nou nebo octem), vyškrabáváním 
nebo vykrýváním vzoru voskem – 
batikováním. Poslední jmenova-
nou technikou byla už před více 
než sto lety zdobena také vajíčka 
na Novém Hrozenkově, o  čemž 
svědčí kolekce novohrozenkov-
ských batikovaných kraslic po-
cházejících z  konce 19. století, 
která je uložená v  olomouckém 
muzeu. Jejich fotografie a spous-
tu originálních historických i sou-
časných kraslic nejen z  Valašska 
budete moci po celý  březen ob-
divovat na výstavě kraslic v budo-
vě památníku. Pokud máte doma 
uschována velikonoční vajíčka po 
vašich předcích, nebo je sami vy-
tváříte a  chtěli byste je na výsta-
vě prezentovat, pak nás navštiv-
te v informačním centru nebo na-
pište e-mail na adresu: muzeum-
novyhrozenkov@seznam.cz. Kro-
mě výstavy chystáme k  tematice 
kraslic také sérii kurzů, kde se bu-
dete moci sami naučit starobylou 
a  na Valašsku zánikem ohrože-
nou techniku batikování, kterou 
už ovládá jen několik jedinců. Zá-
jemci o  tyto kurzy se mohou při-
hlásit v informačním centru nebo 
na výše zmíněné emailové adrese 
do konce února.

Kulturní centrum Nový Hrozenkov

PLÁN VÝSTAV NA ROK 2024:
Do 16. 3.       Výstava Motýli Beskyd (výstavní síň Maštal)
1. 3. – 31. 3. Výstava kraslic (Památník A. Strnadla)
Nejspíše  2. 5. – 5. 5. Výstava tulipánů (Památník A. Strnadla)
Květen–říjen:  Výstava Kořaleční mor na Valašsku  

(výstavní síň Maštal)
26. 5. – 4.8.   Výstava fotografií V. Březovského  

(Památník A. Strnadla)
11. 8. – 31. 10.  Výstava obrazů výtvarníka Štěpána Krhuta 

(Památník A. Strnadla)

PLÁN AKCÍ NA ROK 2024:
Březen:  Kurzy výroby tradičních valašských batikovaných vajíček
Březen: Velikonoční lektorské programy pro školy a další skupiny
31. 3.  Veselé Velikonoce – akce ve spolupráci s místní 

organizací svazu včelařů s ukázkou a výrobou 
kraslic, tatarů, pečením jidášků, zdobením perníčků 
a dalšími dílnami, s povídáním o životě včel a o výrobě 
medu, s komentovanými prohlídkami výstavy kraslic 
a s občerstvením od spolku LADIVA.

26. 5. Vernisáž výstavy fotografií p. Březovského 
23. 6. Den řemesel 
27. 7. Hrozenkobraní – zvuky, tvary, vůně a chutě Valašska
11. 8. Vernisáž výstavy obrazů výtvarníka Štěpána Krhuta 
31. 8.  Na chleba sa těžko dělá
26. 10. Hodový jarmark
Prosinec: Vánoční lektorské programy pro školy a další skupiny

Motýli Beskyd
Přestože v zimním období všich-

ni motýli spí, můžete se příjít po-
dívat do výstavní síně „Maštal“ na 
více jak 1000 exemplářů těchto na-
šich krasavců. Dozvíte se spous-
tu informací o  motýlech denních 
i  nočních z  celých Beskyd i  z  Va-
lašska s podrobnými informacemi 
o výskytu motýlů v Novém Hrozen-
kově a Halenkově, ale i o chráně-
ných druzích motýlů v ČR. Také se 
dozvíte o tom, co motýlům svědčí, 
co potřebují a  jak můžete přispět 
k jejich ochraně.

Aktuální informace o všech akcích 
viz: https://muzeum-ic-novyhrozenkov.webnode.cz

Jana Krystyníková, Milada Fohlerová

Za kraslicemi a tulipány do 
Památníku Antonína Strnadla

Jako připomínku rodící se jar-
ní přírody připravujeme v  interi-
éru památníku v  květnu (termín 
upřesníme dle doby kvetení) také 
výstavu tulipánů, která doplní 
naši jarní zahrádku s více než 300 
tulipány.  Přípravu výstavy jsme 
již zahájili, a to sice výsadbou cca 
400 tulipánových cibulek, více než 
60 druhů tulipánů různých barev 
a tvarů. Cibulky jdou totiž sehnat 
lehce, zatímco řezané tulipány se 
prodávání jen v několika málo va-
riantách. Proto jsme zvolili cestu 
sázení a  termín výstavy bude zá-
viset na tom, kdy nám tulipány 
vykvetou. Už teď se těšíme, že se 
vám výstava bude líbit.

Lékárna Nový Hrozenkov bude ve dnech 
27. 12. - 30. 12. 2023  čerpat dovolenou.

Klidné prožití vánočních svátků a vše nejlepší v novém roce 
Vám přeje  kolektiv lékárny Nový Hrozenkov.

Tel. Lékárna Nový Hrozenkov: 725 121 892
Tel. Lékárna Karolinka:  732 925 478

 Otevřena bude Lékárna v Karolince, 
každý pracovní den od 7:30 do 16 hod.,  

v sobotu 30. 12. od 7:30-11:30 hod.
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Sluníčka, Berušky, Motýlci 

Ve školce se pořád něco děje. 
Ve třídě přibyli noví Broučci, na 
zahradě dřevěný domeček se 
stolem s  lavičkami a  v  koupelně 
nové zrcadlo. Jako velké překva-
pení nám poprvé vyrostly u škol-
ky jedlé houby, a to bylo radosti. 
Předškoláci se s nadšením zapo-
jili do plavecké výuky ve Vodním 
světě ve Velkých Karlovicích, spo-
kojeně řádili ve vodě pod vede-
ním zkušených lektorů a  po zá-
sluze byli odměněni mokrým vy-
svědčením. Paní ředitelka pro 
naši třídu pořídila dárek ve for-
mě výukového tabletu, ze které-
ho jsou děti nadšené, za což vel-
mi děkujeme. Podařilo se nám 
konečně několikrát vypustit dra-

ka díky větrnému počasí a děti si 
to opravdu užily. Neleníme, hýbe-
me se a plníme úkoly již několiká-
tý rok s  programem Se Sokolem 
do života, kde děti za své výkony 
sbírají samolepky a na závěr škol-
ního roku jsou odměněny origi-
nálními dárečky. Kulturně také 
nestrádáme, zhlédli jsme lout-
kové představení O  Chytré prin-
cezně a  děti měly možnost ab-
solvovat vánoční focení s  firma-
mi Photodienst Brno a  Lagoon 
foto Vsetín. V  neposlední řadě 
jsme pekli a  ochutnávali výbor-
ná jablka v listovém těstě a pořá-
dali tradiční podzimní tvořivé díl-
ny s rodiči, kde byly v hlavní roli 
dýně. Také jsme měli dvě příjem-

Mateřské školy

A zase tu máme začátek nové-
ho školního roku a  s  ním i  nové 
děti a  nové zážitky. A  čím začal 
ten letošní? Společným setká-
ním, tentokrát na Dýňohrátkách. 
Pro rodiče s dětmi bylo připrave-
no 11 stanovišť. Hodně se tvo-
řilo, ale nebyly to jenom dýně, 
ale i  podzimní dekorace s  pou-
žitím dřeva a  přírodnin. Vyrábě-
ly se taky lucerničky, nechyběly 
ani pohybové aktivity.  Za splně-

ní všech disciplín jim byly odmě-
nou sladkosti, ale to nebylo vše. 
Drobné   dárečky ještě dostali ti, 
kterým se podařilo najít v  areá-
lu zahrady schované malé dýně. 
A k tomu si odnášeli i dýně na ob-
ličejích od paní asistentky Evy. 
Krásné podzimní počasí, dýňové 
dobroty, spokojeně se usmívající 
děti i rodiče byli pro nás povzbu-
zením i  potěšením, že tyto akce 
mají smysl.

Zatímco Berušky a Motýlci, ze-
jména ti noví, v prvních měsících 
přivykají novému prostředí, se-
znamují se a startují pomalu, nej-
starší Sluníčka jsou ráda akční 
hned začátkem roku. Však v prv-
ních dvou měsících už zvládly 
10 lekcí předplaveckého výcviku 
i výlet do Dubčí v Hovězí. 

Novinkou ale pro ně byl zábav-
ně vzdělávací program, tzv. Malá 
technická univerzita, během kte-
ré se rázem z  dětí stali stavitelé 
města. Pojmenovaly ho „Sluníč-
kov“. Nejprve dle plánu ve sku-
pinkách děti sestavily silnice, do 
města postavily veřejné budovy 

a  jako kartografové zakreslovaly 
tyto budovy do mapy města. Roz-
víjely si tak technické i  logické 
dovednosti v  duchu Komenské-
ho „Škola hrou“. Děti to opravdu 
bavilo, byla radost   pozorovat, 
s  jakým zápalem se do tvoření 
města zapojily a jak špekulovaly, 
kdeže kterou budovu zakreslit. 
Šlo jim to skvěle a určitě to neby-
la univerzita poslední. 

Technicky nadané máme i  ro-
diče. Třeba paní Cíchovou. Před-
školákům představila robotickou 
hru. Netřeba říkat, že manipulaci 
s  robotem děti zaujatě sledova-
ly a  taky si ji všichni vyzkoušely. 
Jelikož  ji práce s dětmi baví, při-
jde si občas s našimi dětmi něco 
vytvořit či udělat pokusy. Tře-
ba takovou sopku. Potřebovaly 
k tomu sklenice  v alobalu, barvu, 
ocet, sodu, jar, barvivo a barevná 
láva se chrlila ven. Patří jí od nás 
poděkování a  budeme se těšit 
na další její nápady. I tak funguje 
spolupráce s rodiči.

V adventu paní učitelky připra-
vují mikulášskou nadílku a  poté 
provoní naši školku pečené per-
níčky, které jsou dílem dětí a ná-

sledně proběhnou v jednotlivých 
třídách vánoční dílny.

Tak vám přejeme, ať se u  vás 
Vánoce vydaří a není důležité, ko-
lik toho budeme mít na stole, ale 
kolik lásky, pohody a klidu vytvo-
říme ve svých domovech. To ale 
všichni víme. A  do nového roku 
si přibalme  hodně radosti a vzá-
jemné tolerance.
Za naší školku Emilie Janáčová 

Hrajeme si s podzimem u Broučků

né návštěvy. První byla naše milá 
paní knihovnice s  knížkou Jeze-
vec Chrujda točí film. Druhá lesní 
pedagog Václav Tkáč z Městských 
lesů Rožnov pod Radhoštěm. Co 
se týče dalších aktivit, neukládá-
me se k zimnímu spánku, ale stá-
le se učíme novým věcem, tvoří-
me, hrajeme si, zpíváme a nacvi-
čujeme na vánoční besídku. Čeká 

nás voňavý prosinec nabitý ak-
tivitami, spoustou rozzářených 
dětských očí a  radostného oče-
kávání. Před námi je ještě dlou-
há cesta do konce školního roku, 
spoustu věcí máme v  plánu, tak 
se necháme překvapit. Za třídu 
Broučků všem přejeme pohádko-
vé Vánoce a šťastné vykročení do 
roku 2024.            Lenka Gaberová



Na sv. Ondřeje, tedy 30. listopa-
du, proběhl na naší škole tradiční 
jarmark, tentokrát však v  trochu 
jiném kabátě. 

Kvůli velké návštěvnosti byla 
prodejní část jarmarku rozdělena 
do dvou pater. V přízemí prezen-
tovali své výrobky žáci prvního 
stupně, v prvním patře žáci stup-
ně druhého. A že bylo z čeho vy-
bírat!

Každá třída si připravila svůj 
prodejní pult, na němž nabídla 
příchozím věci okrasné i jedlé, oz-
doby všeho druhu z možných i ne-

možných materiálů, které žáci vy-
ráběli ve škole i doma za pomocí 
rodičů.

Pamatováno bylo také na foto-
mily, kteří se mohli nechat zvěčnit 
v  tematickém zimním fotokout-
ku, který připravili žáci osmého 
ročníku.

Na své si přišli také gurmáni. 
Občerstvení si vzali na starost de-
váťáci ve své vánoční kavárně. Na-
bídka byla široká, od kávy, čaje, 
alko i  nealko punče po zákusky, 
chlebíčky, jednohubky... Málokdo 
odolal voňavým klobásám a frgá-

lům, které nabízely paní vychova-
telky naší družiny.

Školní jídelna se na toto odpo-
ledne proměnila v  jednu velkou 
tvořivou dílnu. K vidění byla výro-
ba sýrových korbáčků, panenek, 
svícnů ze dřeva, šperků z korálků, 
vánočního cukroví či práce lido-
vého řezbáře. 

Celkovou atmosféru adventní-
ho odpoledne zpříjemňovala dět-
ská cimbálová muzika pod vede-
ním manželů Vítkových.

Po skončení prodeje se pro-
gram přesunul před budovu ško-

ZŠ Nový Hrozenkov
Adventní jarmark a rozsvěcení vánočních stromů ly, kde nás zahřály lidové písně 

v  podání pěveckého sboru Ha-
fera, slova paní starostky a  pana 
ředitele a  v  neposlední řadě pě-
vecké vystoupení dětí druhého až 
čtvrtého ročníku.

Celou akci završilo rozsvěce-
ní tří vánočních stromů, které vy-
kouzlilo šťastné úsměvy na dět-
ských tvářích. 

Věříme, že si každý odnesl kus 
tohoto štěstí domů a s ním i usí-
nal, protože co se na sv. Ondřeje 
zdá, to se i splní.

Krásný adventní čas všem pře-
jí žáci a kolektiv zaměstnanců ZŠ.

Petra Frémont
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V  průběhu měsíce září zavíta-
li postupně všichni žáci druhého 
stupně ZŠ Nový Hrozenkov v rám-
ci adaptačních programů na začát-
ku školního roku do Valašské pev-

nosti Boyard v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Byly pro ně připraveny 
rozmanité aktivity, hry a  záludné 
úkoly zaměřené na znalosti, trpě-
livost, postřeh, logické uvažování, 

ale také mrštnost, přesnost, vyna-
lézavost a  schopnost spolupraco-
vat v  týmech. Procvičili si mozek, 
oči, svaly, paměť a  strávili spolu 
v jednotlivých místnostech přibliž-
ně tři hodiny, které byly zábavné 
a nezapomenutelné. Žáci byli nad-

šení! Zaujala je zejména propraco-
vanost a různorodost jednotlivých 
úkolů. Skvělé taky bylo, že na spl-
nění aktivit měli neomezený počet 
pokusů. K tomu se přidala příjem-
ná obsluha a možnost občerstvení 
na místě.    Petra Schildbergerová

A určitě již více než dvacet let. 
A  když jsme mohli začít navště-
vovat novou tělocvičnu, ve kte-
ré stavíme i  florbalové mantine-
ly, dostalo hraní jiný rozměr. Což 
v  praxi znamená, že proti sobě 
hrají čtyři, u  mladších dětí i  pět 
hráčů. Florbal hrajeme v  hodi-
nách tělesné výchovy i  sportov-
ních hrách. A  tak jako v  letech 
minulých i  letos se účastníme se 
střídavými úspěchy i  florbalo-
vých soutěží. 

Konkrétně se na naší škole 
uskutečnila již podruhé za účas-
ti škol Horního Vsacka okrsková 
kola mladších i starších žáků a žá-
kyň. Žákyně hrály 7. listopadu, žáci 
9. listopadu. Starší žáci skončili na 
čtvrtém místě, mladší žáci na mís-
tě třetím. Starší i  mladší žákyně 
své kategorie vyhrály a postoupily 
do okresního kola. Zde vybojova-
ly mladší žákyně místo třetí, star-
ší žákyně se umístily na místě pá-
tém. Ale již jen účast v  okresním 
kole byla určitě úspěchem. 

Každý rok se starší žáci účast-
ní okresní florbalové ligy, což je 
čtyřkolová soutěž základních 
škol. Momentálně hrajeme ligu 
první (hraje se i liga druhá, její ví-
těz a poslední mužstvo první ligy 
spolu vždy hrají baráž o  udrže-
ní či postup). V  obou ligách hra-
je osm družstev. V loňském škol-
ním roce jsme skončili celkově na 
šestém místě a věříme, že i v tom 
letošním se baráži vyhneme. Po 
dvou turnajích jsme zatím asi 
šestí, oficiální výsledky ještě ne-
byly v  době psaní tohoto článku 
zveřejněny.

Možná nejoblíbenějším flor-
balovým turnajem s  naší účastí 

Florbal žáky stále baví
je každoroční TM Stav cup. Ten-
to turnaj se stejně jako florbalo-
vá liga hraje ve sportovní hale na 
Vsetíně – Lapači. Termín je vždy 
buď koncem měsíce února, nebo 
začátkem března a účastní se šest 
mužstev základních škol. Sice je 
to vždy v sobotu, ale všichni hrá-
či dostanou zadarmo občerstvení 
a vždy se hraje o pěkné florbalo-
vé ceny, které následně při hraní 
využíváme. Zatím poslední roč-
ník se uskutečnil letos 24. února, 
hráli tentokrát starší žáci a  naše 
škola obsadila čtvrté místo. Ten 
další budou hrát opět starší žáci 
a  bude to příští rok 2. března. 
A kluci už se určitě těší.

Mgr. Oldřich Pavelka

Velkou bojovnicí a  tahouhem mlad-
ších žákyň byla Bronislava Vašutová.

Žákovský výběr reprezentace mladších a starších dívek ZŠ Nový Hrozenkov.



Lezecké závody na ZŠ
V  sobotu 4. listopadu se usku-

tečnil první ročník lezeckých zá-
vodů pro děti a  mládež. Závody 
byly určeny pro začínající a mírně 
pokročilé lezce. Do Nového Hro-
zenkova zavítalo 93 závodních 
lezců ze Vsetína, Rožnova p. Rad-
hoštěm, Zlína, Lipníku n. Bečvou, 
Kroměříže, Ostravy a samozřejmě 
také z  Nového Hrozenkova, Ha-
lenkova nebo Velkých Karlovic.

Závodníci byli rozděleni pod-
le věku do pěti skupin. Na lezec-
ké stěně se několik týdnů předem 
demontovaly stovky chytů a  ná-
sledně bylo postaveno sedm no-
vých „cest“ od nejlehčí po nejtěž-
ší. Každá skupina si vyzkoušela 4 
cesty různé obtížnosti a podle do-
sažené výšky a počtu vylezených 
chytů se stanovilo pořadí.

Lezecké závody se konaly popr-
vé a  všichni návštěvníci byli vel-
mi překvapeni a  chválili si spor-
tovní zázemí, které je v  Hrozen-
kově překvapilo. Závody probíha-
ly celý den, k příjemné atmosféře 
přispělo krásné zázemí, kvalitní 
bufet a  skvělá organizace, která 
by se neobešla bez desítky dob-
rovolníků. Děkuji všem kolegům, 
rodičům a  přátelům, kteří nám 
pomohli závody připravit a  zor-
ganizovat. Sportovní akci finanč-
ně podpořili ZAMET, spol. s  r. o. 
a Lesy augustiniánského opatství, 
s. r. o. a městys Nový Hrozenkov. 
Ceny věnovaly firmy EMCO, Saltic 
Zlín, Makalu.cz, Topnatur, Vitar.cz, 
Vertikon Zlín, Funer7.cz a  řeznic-
tví Krásno. Soutěž připravili  a le-
zecké cesty postavili Petr a Hana 
Holubovi, Igor Haša a  Lukáš Or-
ság. Kompletní výsledky na webu 
školy.           Igor Haša

Výsledky našich lezců:                                                                                                                 
Kategorie C - chlapci

3. místo Lukáš Stančík 
4. místo Vojtěch Zápeca
11. místo  Vladimír Vičík

Kategorie C – dívky
2. místo Miriam Štelclová
5. místo  Eliška Štelclová
6. místo  Darina Pavlíčková

Kategorie B – chlapci
14. místo  Dominik Pukýš
15. místo  Tomáš Zápeca

Kategorie B – dívky
11. místo  Viktorie Štelclová

Kategorie A – chlapci
10. místo  Jan Švec

Kategorie A – dívky
3. místo  Lucie Orságová
13. místo  Natálie Černotová
26. místo  Tereza Holcová

2. místo Miriam Štelclová a na 5. místě Eliška Štelclová.

Lezeckých závodů 
se zúčastnilo 93 
lezců do 18 let.

Lukáš Stančík na 3. místě v kategorii C.
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Rozína dětem
máme tady konec roku 2023 

a s tím spojené každoroční podě-
kování a shrnutí uplynulých měsí-
ců. Ráda bych vám jako předsed-
kyně spolku touto cestou podě-
kovala za přízeň, kterou jste nám 
letos projevili.

Mnozí z  vás využili počátkem 
června Dětský den, který byl ve 
znamení „Zvířecí stezky“. Děti 
měly několik stanovišť, na kterých 
plnily zadané úkoly. Po zvládnu-
tí stezky je čekala odměna ve for-
mě nafouknutého balónku, čoko-
ládové medaile a  také po celou 
dobu si mohly nabídnout oblíbe-
nou malinovku. Občerstvení bylo 
také pro rodiče i  prarodiče. Děti 
si mohly zatancovat, zaskákat na 
skákacím hradu nebo zastřílet na 
terče. Toto krásné slunečné odpo-
ledne jsme strávili u  myslivecké 
chaty, kterou nám zapůjčil místní 
myslivecký spolek.

S  koncem školního roku nás 
čekalo rozloučení se  žáky, kteří 
opouštěli základní školu. I  letos 
od nás žáci dostali dárkové pou-
kázky na nákup knih nebo učeb-
nic. Slečny dostaly kytičku a mla-
dí pánové dostali „láhev“ dětské-
ho sektu. 

Na začátku školního roku 
2023/2024 nám do základní ško-
ly nastoupily dvě třídy prvňáčků. 
Letos jsme po domluvě s třídními 
učitelkami nakoupili věci, které 
děti využívají ve škole, a to nejen 
v první třídě, ale i v následujících 

letech. Věříme, že se všem novým 
žáčkům ve škole líbí a užijí si zde 
krásných devět let poznání a  zá-
bavy.

Ani letos nemohl chybět vámi 
oblíbený Pochod broučků. Po-
časí nám letos přálo velmi tep-
lým podzimem, sluníčko se na 
nás v  tento den krásně usmívalo 
a za dětmi se tentokrát přijel po-
dívat Pepino prcek, který děti ba-
vil více jak hodinu. Děti na konci 
jeho představení dostaly balónek 
ve formě zvířátka nebo kytičky. 
Náš brouček se na děti velmi těšil 
a provedl je stezkou kolem fotba-
lového hřiště a zpátky kolem ha-
sičárny až k základní škole. Zde se 
celé odpoledne připravoval oh-
ňostroj, který byl krásně vymyš-
lený panem Kocourkem. Po celou 
dobu si děti mohly vzít teplý čaj, 
zakoupit párek v  rohlíku, svítící 
rohy nebo čelenky. Rodiče si moh-
li zakoupit svařené víno na zahřá-
tí, popovídat si s přáteli a zastavit 
se na chvíli v tomto uspěchaném 
podzimu. Velké poděkování pa-
tří letos i  místním hasičům, kteří 
nám pomohli zastavit silniční do-
pravu při přecházení hlavní silni-
ce. Po celou dobu akce pomáhaly 
i děti z druhého stupně při chys-
tání tohoto pěkného podvečeru 
a také se samotnou stezkou.

Poslední víkend v  říjnu pat-
ří na Hrozenkově tradičně Hodo-
vému jarmarku. My jsme na jar-
marku prodávali svařené víno pro 

návštěvníky, kteří se k nám stále 
vraceli a  chválili, že máme sva-
řák velmi povedený. Také byl vel-
mi rychle vyprodaný. Děkujeme 
všem kupujícím za přispění i tou-
to formou.

S  koncem roku mají ve škole 
děti Mikuláše a my jim i letos ob-
jednali balíčky z Ovocentra, spolu 
s ovocem. Dětem je ve škole pře-
dává mikulášská družina.

V loňském roce jsme rozjeli pro-
jekt rozvoje našeho spolku a jeho 
technické dovybavenosti. Ve spo-
lupráci s  místní akční skupinou 
MAS Valašsko – Horní Vsacko  
z. s. jsme podali žádost o  dotaci 
na Státní zemědělský intervenční 
fond. V žádosti jsme měli várnice 
na teplé nápoje, notebook, repro-
duktor, data projektor, projekční 
plátno a párty stan. Koncem roku 
2022 byla dotace schválena a její 
realizace se uskutečnila letos na 
podzim. Aktuálně již máme vše 
pořízeno a  již se řeší jen posled-
ní administrativní kroky. Věříme, 
že vše využijeme během pláno-
vaných aktivit a  ve prospěch na-
šich dětí.

Do spolku jsme také pořídili no-
vou reklamní tabuli, tzv. roll-up, 
který bude využíván u  různých 
akcí, které pořádáme. Mohli jste 
ho již několikrát potkat ve škole.

Ráda bych touto cestou po-
děkovala sponzorům, kteří nás 
podpořili svými finančními dary: 
městys Nový Hrozenkov dota-

cí z  rozpočtu naší obce, společ-
nost TRIOMETAL s. r. o., která nám 
hlavně pomohla s předfinancová-
ním zmíněné dotace, ZAMET, spol.  
s. r. o. a také rodiče dětí navštěvu-
jící místní základní školu. 

V  neposlední řadě máte i  vy 
možnost nás dobrovolně pod-
pořit finančně na naše číslo účtu 
2901307009/2010 a  posílat zde 
své finanční dary. Pokud vaše fir-
ma má možnost nás podpořit, 
budeme jen rádi. Samozřejmos-
tí je Darovací smlouva spolu se 
spolkem.

Za spolek Rozína dětem  
předsedkyně spolku  

Kateřina Jaroňová

Vážení spoluobčané, rodiče dětí základní i mateřské školy,

I  o  letošních Vánocích si budou moci zájem-
ci donést do svých domovů betlémské svět-
lo. Před kostelem v Novém Hrozenkově budou 
mít skauti z  místního 16. oddílu své stanovi-
ště, a  to přímo na Štědrý den. Rozdávat bet-
lémské světlo budou od 10 do 13 hodin.

„Plamínek z  Betléma představuje symbol 
míru, lásky, naděje a  přátelství, který se z  mís-
ta Ježíšova narození může dostat ke každému 
z lidí,” upřesňuje Anežka Petrošová, vedoucí od-
dílu a  dodává: „Pro nás může být zastavení se 
u tohoto světla také přáním míru pro všechny lidi 
z oblastí, kde právě probíhá válečný konflikt.”

Plamen je odebrán z věčného ohně hořícího 
v  bazilice Narození Páně v  Betlémě. Odtud jej 
skauti rozváží po celém světě. Do Nového Hro-
zenkova přiváží betlémské světlo skauti z  Ho-
vězí 16. prosince vlakem, který zde zastavuje 
v 15.27 hodin. Skauti plamen uchovávají až do 
Štědrého dne, abyste si jej na vánoční svátky 
mohli přinést do svých domovů.

Skauti v našem regionu obnovili svoji činnost 
loni na podzim. V současné době mají téměř 60 
členů, převážně z Nového Hrozenkova a z Karo-
linky.

Vojtěch Petroš, vedoucí družiny vlčat 

Plamínek z Betléma
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Před koncem roku nenápadně vstoupil sběr-
ný dvůr společně s  Re-Use centrem našeho 
městyse již do třetího roku provozu.

V průběhu druhého roku existence sběrného 
dvora bylo předáno partnerským firmám zabý-
vajících se následným zpracováním, likvidací 
a ukládáním odpadu k likvidaci celkem 191,19 
t materiálu.

Je to o 22,34 t více než za první rok fungování.
Toto je pouze objem, který projde sběrným 

dvorem a  není v  něm zohledněno množství 
odpadu, které je shromážděno pravidelným 
svozem komunálního odpadu, plastů, papíru 
a skla, které jsou vyprodukovány jednotlivými 
domácnostmi.

Připomeňme si proto, jaké možnosti plynou 
našim občanům z provozu obou těchto subjek-
tů.

Do sběrného dvora dle provozního řádu je 
občanům umožněno uložení odpadu domác-
ností fyzických osob s trvalým pobytem v kata-
stru našeho městyse, 
  které nebylo možno uložit do sběrných po-

pelnic nebo kontejnerů na komunální odpad, 
to z důvodu větších rozměrů anebo z důvodu 
nebezpečnosti

  suť z drobných oprav domácností bezplatně 
do 700 kg na rodinný dům, bytovou jednotku 
bytového domu. Dále je možné zde bezplat-
ně odevzdat i elektrické spotřebiče a jiné za-
řízení, které jsou likvidovány pomocí společ-
ností zabývajících se zpětným odběrem vy-
sloužilého elektrozařízení včetně zářivek, žá-
rovek, baterií atd.

  akumulátory z automobilů
  pneumatiky
  nebezpečný odpad - zbytky nátěrových hmot, 

ředidel, rozpouštědel a jiných chemikálií
  objemný odpad – matrace, dřevo, sklo, papír, 

kartonové obaly, podlahové krytiny, koberce, 
nábytek

  kovový odpad
  plechovky od konzerv a nápojů – nepatří zde 

obaly od montážní pěny a jiné obaly stlače-
ných materiálů

   fritovací oleje a oleje  ze smažení, které musí 
být přecezené a slité do plastových nádob

Většinu z uvedeného odpadu je možno zde 
odevzdat bezplatně, výjimku tvoří druhy odpa-
du uvedené v provozním řádu sběrného dvora 
a jeho přílohách.

Odevzdaný odpad v areálu se snažíme dále 
detailněji dotřiďovat z důvodu snižování nákla-
dů za likvidaci objemného odpadu, který nejví-
ce zatěžuje rozpočet našeho městyse a zároveň 
může negativně ovlivnit i následnou cenu, kte-
rou bude muset občan našeho městyse uhradit 
za svoz odpadu v následném období.

Velká většina našich návštěvníků tuto sku-
tečnost již zaregistrovala a rychle se jí přizpů-
sobila, za což jim náleží velké poděkování za 
obrovské usnadnění práce s odpady a zároveň 
taky i  rapidní zkrácení doby nutné k  zaevido-
vání a vlastní odevzdání odpadu v momentech 
nárazových návštěvnických špiček sběrného 
dvora.

V  rámci portfolia služeb sběrného dvora je 
možné zajistit přistavení odpadového kontej-
neru přímo na konkrétní adresu v případě po-
třeby odvozu a  likvidace většího objemu od-
padu – min. 500 kg. Přistavení kontejneru je 
v rámci katastru městyse Nový Hrozenkov zdar-
ma, avšak likvidaci včetně dopravy na místo 
uložení hradí již objednatel této služby. Jedná 
se o pomoc při likvidaci odpadu např. z rekon-
strukcí nebo vyklízení nemovitostí apod.

Za dobu provozu sběrného dvora registruje-
me nejvyšší využití otevírací doby o sobotách, 
za kterou těsně následuje středeční odpolední 
otevírací doba. Tím ale nechceme tvrdit, že ve 
zbylé době je provoz minimální.  Provoz a ná-
vštěvnost je samozřejmě ovlivněna i počasím. 
Proto vítáme, když nás předem kontaktujete na 
tel. čísle : 725 320 337 a dohodneme ten nejvý-
hodnější společný termín vaší návštěvy nebo 
potřebné pomoci pracovníků sběrného dvora.

Jak to u nás v areálu funguje:
Při vjezdu do areálu je brána. Návštěvník za-

zvoní na zvonek, který je na informační tabuli, 
a obsluha ho vpustí do areálu.  V případě, že ne-
přichází delší dobu reakce od obsluhy, prosíme 
o zavolání na telefonický kontakt, který je uve-
den u zvonkového tlačítka. Může nastat i situa-
ce, kdy se návštěvník dostane do prostoru sb. 
dvora společně s dalším uživatelem areálu (pů-

sobí zde několik na sobě nezávislých firem), tak 
zastaví v prostoru, vážního místa. Obsluha SD 
ho pak navede dál. V případě, že obsluha není 
v  tomto prostoru je povinen návštěvník tuto 
obsluhu kontaktovat pomocí zvonku na tabuli 
u dveří příjímací kanceláře SD nebo opět tele-
fonicky a vyčkat příchodu obsluhy.  Obsluha SD 
se může totiž pohybovat v zadní části SD ane-
bo v Re-Use centru a potřebuje určitý čas na to, 
aby se k vám dostala. Upozorňujeme, že pohyb 
po areálu sb. dvora bez přítomnosti obsluhy je 
přísně zakázán a prostor je nepřetržitě monito-
rován.

Evidujeme i negativní podněty
Apelujeme na občany s žádostí, aby se sna-

žili maximálně využívat otevírací doby sběrné-
ho dvora a neodkládali odpad různě okolo kon-
tejnerů, popřípadě u vjezdu do areálu sb. dvora 
mimo provozní dobu.

Někteří obyvatelé městyse dostatečně ne-
využívají i  možnosti odevzdávat jimi vyprodu-
kovaný odpad, ať už komunální, tak vytříděný, 
plasty, papír a nebo sklo při pravidelných svo-
zech, které pro nás zajišťuje v  dostatečně do-
předu avizovaných termínech partnerská firma 
TS Vsetín, prostřednictvím vývozu odpadových 
nádob. Zároveň bychom chtěli připomenout 
povinnost odpad připravovat k vývozu  formou 
vložení do plastových, k tomu přímo určených 
barevných pytlů nebo nádob, které je nutné 
opatřit identifikačním štítkem původce odpa-
du. Zmiňované barevné pytle a  identifikační 
štítky občané obdrží bezplatně na úřadu měs-
tyse. V  kanceláři úřadu městyse lze zakoupit 
nové jak plechové, tak i plastové popelnice pro 
komunální odpad.

Jak již bylo uvedeno, ve sběrném dvoře je 
umožněno odevzdat vyprodukovaný odpad 
(mimo komunálního odpadu, k  tomu jsou ur-
čeny 1  100 l kontejnery umístěné na vyhraze-
ných místech) i vlastníkům rekreačních objek-
tů a  chat, evidovaných na katastrálním úze-
mí městyse Nový Hrozenkov, kteří mají řádně 
uhrazený poplatek za komunální odpad dle 
vyhlášky OZV č. 3/2022 o místním poplatku za 
provoz systému a shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálního odpadu. 

Malé nahlédnutí do areálu sběrného dvora a Re-Use centra
m
ěs

íc

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ěte

n

če
rve

n

če
rve

ne
c

srp
en

zá
ří

říje
n

lis
top

ad

pr
os

ine
c

interval svozu

3.* 13.-14. 12.-13. 9.-10. 7.-8. 4.-5. 2.-3. 13.-14. 10.-11. 8.-9. 5.-6. 3.-4.

16.-17. 27.-28. 26.-27. 23.-24. 21.-22. 18.-19. 16.-17. 27.-28. 24.-25. 22.-23. 19.-20. 17.-18.

30.-31. 30.-31. 31.**

 Tříděný odpad - PLASTY 10. 21. 20. 17. 22. 19. 17. 14. 11. 9. 13. 11.  12 x ročně

 Tříděný odpad - PAPÍR 23. 26. 28. 23. 25. 20.  6 x ročně

 Tříděný odpad - SKLO 19. 8. 10. 12. 27. 22.  6 x ročně

 červenou barvou jsou označeny svátky
*-proběhne svoz větší části městyse, nesvezené popelnice nechejte vytaženy do druhého dne (popelnice vytažené po průjezdu vozidla svezeny již nebudou)
**-proběhne svoz celého městyse mimo část Břežitá a Lušová , tyto části budou svezeny až v novém roce (z provozních důvodů může dojít ke změnám)

 Komunální odpad - SKO
úterý/středa                            

LICHÝ týden                   
26 svozů / rok

         městys  Nový Hrozenkov - svoz odpadu v roce 2024   
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Rozmáhá se nám totiž skuteč-
nost, že právě zmiňovaní uživa-
telé tento odpad odkládají různě 
po katastru. Nejhorší situace je ve 
Vranči u  autobusové točny a  ob-
chodu ve Vranečce.

Apelujeme tedy na původce 
těchto negativních skutečností, 
aby zvážili svůj dosavadní přístup 
k  odkládání odpadu a  začali vyu-
žívat nabízené možnosti, a tím ne-
komplikovali život ostatním oby-
vatelům městyse. Je to totiž i naše 
vizitka vůči ostatnímu okolí a  ne-
pochybně i velká reklama našeho 

městyse v  rámci turistického ru-
chu, který se začíná rozrůstat.

Dále je nutno zmínit zvýšený 
nárůst zájmu o  fungování Re-Use 
centra. Projekt, kdy věcem, které 
jejich stávající majitelé již nevyuži-
jí a nejeví zásadní známky opotře-
bení, poskytneme tzv. druhou šan-
ci a nabízíme je bezplatně potenci-
onálním dalším zájemcům. Tímto 
projektem oddálíme moment, kdy 
materiál neskončí někde na sklád-
ce nebo zpracovatelském centru, 
ale přinese ještě další užitek po-
tencionálnímu novému uživateli.

Co přinesl uplynulý rok ve vybavení areálu sběrného dvora?
  Přidělení čísla popisného 965 budově sběrného dvora a Re-Use centra
  Dokončení a kolaudaci vodovodní přípojky budovy SD a budovy dočasné 

knihovny č. p. 815 – současný hlubinný vrt nesplňuje hygienické požadavky 
na pitnou vodu

  Prodloužení středotlakého plynového řadu z důvodu možného eventuálního 
napojení budovy SD včetně budovy č. p. 815 – budovy dočasné knihovny 
a dalších budov v areálu

  Napojení na kanalizaci prostřednictvím nově zkolaudované přečerpávací 
stanice na hranici pozemku SD a sousedního průmyslového areálu

  Výměna oken v Re-Use centru
  Úprava prostoru zvedacího zařízení do Re-Use centra
  Vybudování prostoru pro kotelnu včetně úpravy rozvodů elektro a vodo-topo 
  Montáž zařízení a spuštění kotelny osazené zplyňovacím kotlem na dřevo 

včetně akumulačních nádob – náhrada za stávající elektrokotel
  Montáž dvouplášťového komína pro novou kotelnu
  Zhotovení nové betonové podlahy v prostoru sběrného dvora

Otevírací doba sběrného dvora a Re-Use centra:
Pondělí 8:00 hod. – 11:30 hod., 12:30 hod. – 15:00 hod.
Středa 8:00 hod. – 11:30 hod., 12:30 hod. – 17:00 hod.
Sobota 9:00 hod. – 11:00 hod.  

V zimním období:  
od 13. 11. 2023 do 29. 2. 2024 je o sobotách otevřeno pouze:
24. 11. 2023, 9. 12. 2023, 20. 1. 2024, 3. 2. 2024 a 17. 2. 2024. 

Otevírací doba v týdnu se nemění.
V době od 18. 12. 2023 do 8. 1. 2024  

bude sběrný dvůr včetně Re-Use centra uzavřen.
Samozřejmě se může stát cokoliv, takže otevírací doba může být operativně 

upravována. Všechny tyto dílčí úpravy nebo krátkodobá omezení se snažíme 
sdělit vám spoluobčanům pomocí dostupných zdrojů a změny se objevují 
i na webových stránkách našeho městyse www.novyhrozenkov.cz v kolonce 
aktuálně a hlášení místního rozhlasu. Proto doporučujeme spoluobčanům 
před uvažovanou návštěvou našeho dvora si tyto skutečnosti ověřit nebo 
přímo si návštěvu dohodnout telefonicky -  kontakt 725 320 337, aby nedo-
cházelo k eventuálním nedorozuměním.

A na závěr
Jsme velmi rádi a vděčni návštěvníkům, kteří se nám jakýmkoliv způ-

sobem snaží ulehčit naši práci. Patří jim za to velký dík a věříme, že tato 
slova osloví i další naše klienty, kteří mají výhrady a někdy nepříjemné 
poznámky.

Chtěli bychom vám, vážení spoluobčané, popřát klidné a pohodou na-
plněné závěrečné chvíle letošního roku a do následujícího roku 2024 vám 
přejeme spoustu zdraví, štěstí a úspěchů.

Za tým pracovníků sběrného dvora a Re-Use centra
Pavel Krystyník

Akce SDH Nový Hrozenkov 2023

15. 2. 2023 se jako první uskutečnil 10. ročník Hasičského maškarního bálu pro dospělé.
4. 3. 2023 se uskutečnil dětský maškarní karneval za velké účastni dětí a rodičů.
8. 4. 2023 jsme jako každý rok zajistili čestnou stráž na Bílou sobotu v místním kostele. 
7. 5. 2023 se sloužila v rámci sv. Floriána mše svatá v místním kostele. 
13. 5. 2023 jsme se zúčastnili Obvodové soutěže, která se konala ve Velkých Karlovicích.
Dále jsme v květnu uspořádali tradiční Jarní bazárek v Hasičském domě Nový Hrozenkov. Účast maminek byla jako každý rok velká. 
V červnu v rámci konání tradiční Hrozenkovské pouti jsme v hasičském domě prodávali výborný guláš. 
1. 7. 2023 se konala v Novém Hrozenkově soutěž mladých ha-
sičů. Velký počet dětských družstev nás potěšil. 
17. 8. 2023 proběhl tradiční „Podzimní bazárek“. Výsledky 
prodeje byly velmi dobré. Poděkování patří všem, kteří pomá-
hali při organizaci obou bazárků. 
7. 10. 2023 proběhla akce s názvem „O Putovní kýbl“ (dálková 
doprava vody). Byla to taktická příprava požárních jednotek.   
15. 11. 2023 naši členové darovali dobrovolně krev. Za toto 
jim patří velké poděkování. 
17. 11. 2023 se uskutečnilo ukončení roku. 
Závěr našich každoročních akcí patří tradiční „Mikulášské na-
dílce“. Každoročně máme opravdu pěkné Mikuláše, andě-
ly i čerty. Všichni si dávají opravdu záležet na tom, aby jejich 
masky byly originální. Za tuto jejich snahu jim patří velké po-
děkování od všech. 
Akce, které probíhají v průběhu celého roku, se plánují na vý-
borové schůzi, která se svolává každý měsíc. 

Na závěr bych chtěla popřát všem našim hasičům, hasičkám, 
jejich rodinám a všem hasičským sborům z okolí vše nejlepší do 
nového roku 2024.  

Poděkování patří i vedení městyse Nový Hrozenkov za vstřícný 
přístup. Hasiči z Nového Hrozenkova jim přejí všechno dobré do 
nového roku 2024.                   Kronikářka sboru Šárka Bubelová

Výjezdy SDH za rok 2023
22. 1. Požár výškové budovy Halenkov
11. 3. Požár komínu Halenkov
7. 4. Požár hospodářského stavení Karolinka, Stanovnice

11. 5. Požár garáže Halenkov
4. 6. Požár dílny Halenkov

17. 6. Požár garáže Zděchov
23. 6. Transport pacienta Nový Hrozenkov
4. 7. Požár ubytovacího objektu Huslenky

17. 7. Technická pomoc, odstranění stromu z cyklostezky v Novém Hrozenkově
26. 8. Technická pomoc, spadlý strom přes cestu Nový Hrozenkov
26. 8. Technická pomoc, odstranění spadlého stromu Karolinka
21. 9. Požár nízké budovy Karolinka

20. 10. Požár trafostanice Karolinka
5. 11. Požár dřevníku Karolinka, Bzové  

Taktické cvičení za rok 2023
7. 10. Dálková doprava vody Nový Hrozenkov

13. 10. Halenkov firma Zamet
Zdeněk Kysučan

Letošní rok jsme začali Výroční valnou hromadou. Následovaly další akce, které byly naplánované na rok 2023.



Náš rok začal vystoupením 
dětí na výroční valné hromadě, 
kde ukázaly všestrannost našich 
činností. Poté od jara začaly in-
tenzivní tréninky na první letošní 
soutěž a tím bylo Obvodové kolo, 
které se uskutečnilo v Semetíně. 
Počasí této soutěži příliš nepřá-
lo, ale i tak to děti zvládly s pře-
hledem. Obvodové kolo bylo pro 
nás zahájením období soutěží 
a adrenalinu. 

Začali jsme soutěžemi TFA, 
které se v letošním roce uskuteč-
nily u  nás v  Novém Hrozenkově, 
Jarcové a  poté ve Veselé. Mla-
dí hasiči předvedli neskutečně 
krásné výkony jak v  družstvech, 
tak v  jednotlivcích, které vedou-
cím braly dech. Soutěž ,,O  nej-
silnějšího mladého hasiče“ je již 
několikátým rokem u našich dětí 
velice oblíbená a  stále nás pře-
kvapuje, s  jakým úsilím na této 
disciplíně pracují. Ovšem my ja-
kožto správní hasiči máme rádi 
i  disciplínu v  požárním útoku, 
a  tak se nám podařilo mláďata 
namotivovat k zúčastnění se sou-
těže  ,,O  pohár starosty“ ve Sta-
ré Vsi, odkud si děti přivezly v ka-
tegorii mladších žáků 3. místo 
a v kategorii starších žáků 2. mís-
to. Jelikož sezona probíhá v létě, 
bylo velmi obtížné poskládat 
se na více soutěží. I  tak mláďata 
předvedla úžasné výkony, získali 
jsme spoustu pohárů a my jsme 
patřičně hrdí. 

Na konci sezony se uskutečni-
lo víkendové soustředění, které 

ROK MLADÝCH HASIČŮ

TFA Nový Hrozenkov
Družstvo B+C 3. místo
Družstvo F+G 2. místo

TFA Jarcová
Kategorie D 

Bronislava Vašutová 3. místo

Kategorie F
Martina Pašková 1. místo 
Družstvo B+C 3. místo
Družstvo D+E 1. místo 

TFA Veselá 
Kategorie A

Šimon Šindler 1. místo

jsme si s  mladými hasiči velmi 
užili. Na chvíli jsme zapomněli na 
náročné tréninky a užili si dobro-
družství i z jiného pohledu. S dět-
mi jsme podnikli túru, hráli různé 
hry a nechyběly ani atrakce, opé-
kání špekáčků či večerní kino. 
Program měly děti velice pest-
rý, ale víc jak naše mláďata, byli 
unaveni vedoucí, kteří si na závěr 
oddychli. I přesto jsme si to s dět-
mi velmi užili a myslíme si, že se 
nám podařilo více kolektiv stme-
lit. Aktuálně s mláďaty připravu-
jeme taneční vystoupení s hasič-
skou tematikou, tudíž jsme neu-
stále v  pohybu. V  letošním roce 
jsme si užili spoustu zábavy, jako 
vždy radost i  slzy, které ke spor-
tu patří, a my jsme rádi, že hasič-

ský sport mladou generaci stále 
baví, pracuje na sobě, a když vi-
díme její píli a  lásku k  této čin-
nosti, motivuje nás to stále pra-
covat dál a vymýšlet pro mláďata 
i jiné zážitky, než které si přiveze-
me s sebou ze soutěží. 

I  za letošní rok bychom všich-
ni chtěli poděkovat omladině za 
vytrvalost, píli a  lásku k  tomuto 
náročnému sportu, ale i  jiným 
činnostem, kterým se věnujeme, 
protože jak se říká:  ,,Bohu ke cti, 
bližnímu ku pomoci“. Na závěr 
bychom chtěly za celý tým po-
přát krásné a  pohodové svátky 
a  vykročte tou správnou nohou 
do nového roku.

Vedoucí kolektivu mladých hasičů, Tereza a Michaela Kocurkovy
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Stejně jako minulý rok jsme po-
řádali soutěž TFA ,,Mladý železný 
hasič Nového Hrozenkova“, která 
se uskutečnila 1. července 2023 
již od brzkých ranních hodin. Vy-
padalo to, že nám počasí nebude 
přát, ale naštěstí déšť počkal až 
do závěru soutěže. Před prvním 
startem děti čekal nástup, který 
musel být omladině zopakován, 
jelikož pořadová cvičení u někte-
rých chybí. Starosta našeho sbo-
ru popřál mladým hasičům hod-
ně štěstí a mimo jiné také krásné 
prázdniny. Po rozchodu následo-
vala porada vedoucích a  mohlo 
se jít na věc. 

Soutěžilo se na dvou tratích, 
které byly uzpůsobené pro mlad-
ší a starší kategorie. Tratě byly po-
dobné, jen s rozdílnou náročnos-
tí. Závodníci měli za úkol připojit 
hadice k  mašině a  táhnout je na 
určené místo, kde museli přesně 
uložit proudnice. Dále pak pře-
nesení zátěže, dle věku přenesení 
medvěda, pneumatiky nebo figu-
ríny, umístění žebříku, motání ha-
dic a  správné uložení do bedny, 
přeskok překážky, proběhnutí tu-
nelem, hammerbox nebo gumová 
palička a špalek, nasazení proud-
nice na hydrantový nástavec a ko-
nečně cíl. Děti bojovaly statečně 
a každý z těchto mladých sportov-
ců může říct, že je svým vítězem. 

Jako na trati vypadaly také 
naše ženy, které se snažily uspo-
kojit hladové krky a  připravit jim 
v rekordním čase hranolky, párky 
v rohlíku či doplňovat jejich pitný 
režim. Napilno měli také rozhod-
čí a všichni pomocníci kolem tra-
ti, kteří museli měřit časy, připra-
vovat trať a  zapisovat, aby měla 
soutěž hladký průběh.  V letošním 
roce se naší soutěže zúčastnilo 98 
mladých hasičů, kteří bojovali ti-
tul „Železného hasiče“. 

Mladí sportovci byli bohatě od-
měněni poháry a každé dítě si od 
nás na památku odvezlo medaili. 

TFA „Mladý železný hasič Nového Hrozenkova 2023“

Nesmíme opomenout také zvlášt-
ní ocenění, které bylo krásně na-
zváno ,,Statečné srdce“. Slečna, 
jež přijela s  partou SDH Semetín 
a která se postavila boji navzdory 
svému handicapu, odmítla jakou-
koliv pomoc a  chtěla bojovat se 
všemi jako rovná s rovnými. Tato 
soutěž by se však nemohla usku-
tečnit bez podpory sponzorů, kte-
rými byli: Ski Kohútka a Hotel Ko-
hútka, městys Nový Hrozenkov, 
Hotel Lidový dům, Autodoprava 
Vlastimil Stupka, Triometal s. r. o., 
Posezení U  Radnice s. r. o. Josef 
Zbranek. Za tuto podporu patří 
všem zmíněným velký dík od ce-
lého sboru SDH Nový Hrozenkov.

Poděkování patří také všem, 
kteří se podíleli na přípravách 
a samotném chodu soutěže, zdra-
votnici, paní Orságové a všem dě-
tem, které startovaly na naší trati, 
protože jak se říká, není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se. 

Vedoucí kolektivu mladých 
hasičů, Tereza a Michaela  

Kocurkovy 

Kategorie A:
1. Jan Škarpa SDH Huslenky
2. Eliška Šenk SDH Rychlov
3. Diana Štrbíková SDH Huslenky

Kategorie B:
1. Sára Vernerová SDH Hošťálková
2.  Veronika Pukýšová Sklárny 

Karolinka
3.  Ella Navrátilová SDH Velké 

Karlovice-Tísňavy

Kategorie C:
1. Jan Kozák SDH Rychlov
2. David Pelz SDH Rychlov
3. Petr Vojtel SDH Hovězí

Kategorie D: 
1. Ester Václavíková SDH Rychlov
2.  Marie Pavelková SDH Velké 

Karlovice-Podťaté
3. Kamila Kopecká SDH Janová 

Kategorie E:
1. Radek Kopecký SDH Semetín
2. Matěj Mrlina SDH Hošťálková
3.  Dominik Pukýš SDH Sklárny 

Karolinka

Kategorie F:
1.  Nela Doleželová SDH Velké 

Karlovice-Tísňavy
2. Šarlota Šenk SDH Rychlov
3. Nela Pavlíková SDH Hovězí

Kategorie G:
1. Adam Hatlapatka SDH Janová
2. Patrik Vojtek SDH Hovězí
3. Jakub Malučký SDH Semetín

Družstva v kategorii B+C:
1. SDH Hošťálková
2. SDH Hovězí
3. SDH Nový Hrozenkov

Družstvo v kategorii D+E:
1. SDH Semetín

Družstva v kategorii F+G:
1. SDH Hovězí
2. SDH Nový Hrozenkov
3. SDH Sklárny Karolinka

VÝSLEDKY:

Foto: Radomír Dolanský

Foto: Radomír Dolanský
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Narodila se pravděpodobně 
kolem roku 284 v  italských Syra-
kusách na Sicílii do bohaté rodiny. 
Snad již v dětském věku, jako křes-
ťanská dívka, z lásky ke Kristu učini-
la slib zachování panenské čistoty, 
kterému za všech okolností zůstala 
věrná. Po otcově smrti se ji matka 
rozhodla provdat za pohanského 
aristokrata. Lucie se však nebála ho 
odmítnout a zachovat svou mravní 
čistotu. Podle legendy se od správ-
ce Syrakus dozvěděla, že její snou-
benec na ní nejvíce miluje oči. Pro-
to si je vyloupla a podala je správ-
ci se žádostí, aby je šlechtici pře-
dal. Do druhého dne se stal zázrak, 
Panna Maria ji obdařila ještě krás-
nějšíma očima. Když to pobouřený 
správce zjistil, rozhodl se ji nechat 
zneuctít. Přikázal, aby byla poslána 
do nevěstince. Přišli pro ni vojáci, 
ale nedokázali s ní pohnout. Stejně 
tak neúspěšný byl i  pár volů, když 
dívka usedla na povoz, nemohli 
s ním hnout. Zlomit její vůli nedo-
kázala ani žhavá pryskyřice, kterou 
jí lili na kůži. Než jí nakonec probod-
li krk mečem, předpověděla Lucie 
pád císaře Diokleciána a  povolení 
křesťanské víry, k čemuž o několik 
let později skutečně došlo. V  roce 
313 císař Konstantin I. Veliký povo-
lil křesťanství. 

Úcta k  této světici se začala ší-
řit již od 5. století. Její ostatky byly 
nejprve přeneseny ze Syrakus do 
Konstantinopole (Istanbulu) a  od-
tud roku 1204 do Benátek, kde byly 
pohřbeny v  kostele jí zasvěceném. 
V roce 1861 byl chrám zbořen a na 
jeho místě postavili benátské hlav-
ní nádraží, které dodnes nese Lu-
ciino jméno – Stazione di Venezia 
Santa Lucia. Ostatky byly následně 
přeneseny do nedalekého koste-
la San Geremia, na němž můžeme 
dodnes vidět nápis: „V  tomto chrá-
mu spočívá panna Lucie Syrakus-
ká. Nechť přinese Itálii a světu světlo 
a mír.“ Svatá Lucie bývá zobrazová-
na s vlastníma očima na míse a pal-
movou ratolestí jako znakem mu-
čednictví. Často bývá přidán meč 
nebo dýka, volské spřežení, dlouhý 
bílý oděv s  červeným pásem sym-
bolizující krev. Je uctívána jako pa-
tronka slepců, nemocných dětí, ka-
jících nevěstek, ale také tkalců, šva-
dlen a krejčích.  

S  tímto svátkem bývaly dříve 
spojené obchůzky v  bílé plachtě 
oděných postav nazývaných Luca, 
Lucka. Na hlavě mívaly dřevěný 
talíř, bílý pomoučený obličej, v ús-

tech přidělané upíří zuby vyřeza-
né z  řepy, v  ruce vařechu, jíž měly 
trestat ženy, které v tento den před-
ly len či vlnu na kolovratu nebo dra-
ly peří. I na Novém Hrozenkově se 
v  tento svátek v  minulosti ještě 
před druhou světovou válkou vyná-
šely kolovraty z jizby na húru. Věřilo 
se, že roztáčením kola na kolovrát-
ku by se ohrozil tolik potřebný ná-
vrat slunce do našich krajin. Jinak 
bylo předení běžnou prací žen po 
celý zimní čas. Jen na Lucii to bylo 
zapovězeno. Na otázku proč tomu 
tak bylo, odpovídaly hospodyně: 
„Ja boím sa, že by na mňa též Luca 
přišla, tajak dysik na tú gazděnu sk-

úpú.“ Svědčí o tom také následují-
cí pověst, kterou v nářečí zazname-
nal vsetínský učitel Matouš Václa-
vek v Moravském Valašsku již v roce 
1894 podle vyprávění Joži Országa 
Vraneckého st. 

„Raz dysik, ale to už je dávnuce-
no dávno, eště vtedy o kolovrtatoch 
ani chýru nebylo, leč enom všetko 
na vřetenoch sa přádalo, byla jedna 
mladá gazděna. A ta byla přeukrut-
ně skúpá, oskobila, co najvěc a hle-
děla enem, de by keho ochludila 
a zodkel by í neco tak nejak po halu-
zi přišlo. A šetkého chcela mět věcéj, 
než druhé gazděny. Tož milého přa-
diva též. Tož přadla, a  přadla, čím 
zima sa zjavila a aj na Lucu přadla, 
hneď od božího rána, Luce ne Luce. 
Gazda ju přes deň koléj razu okřekál, 
aby temu přadivu dnes dala pokoj. 
Ale ona nic. Přadla preč. K večeru, už 
v zátopy (kdy se začínalo topit), eště 
ju gazda raz varovál, že je dnes Luce, 
nech by teho aspoň večer nechala, až 
teho nebanuje. Ale ona nic. Že co? Že 
než sa Luca přilúcá, koš vřeten napú-
cá. A ledva to dořekla, zahučal venku 
víchor a dólů komínem – tu máš, čer-
te kropáč – spadne na vatru (ohniš-

Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá

tě) koš prázných vřeten. Gazda praví, 
že tento raz už je zle a gazděna též 
viděla, že už je ozajst zle. Ale neby-
la tak hlúpá a  hneď věděla si zara-
diť. Rúče ty vřetena prázdné popad-
la a popadňaci ich na každé jedinký 
raz nitku otočila. A  prám tak, že to 
dodělala, víchor sa utišil a  dolú ko-
mínem na izbu zjede – Luca sama. 
Gazda strachy zmírál a gazděně, bar 
aj byla srditá, též hrubě moc nechý-
bjalo. Luca pootočila sa po izbě 
a bluskkňaci po milostném košu vře-
ten pravila gazděně: No prej dobré-
ho si sa doradila! A víchor venku za-
sej zahučál a Luca aj s košem vřeten, 
jako přišla, tako vyšla. A gazděna, to 
sa ví, byla ráda, že í to eště tak dob-
ře vypadlo. Tož už to včiléj víte, jako 
to bylo, a až bude zaséj Luce, tož sa 
mňa neptajte, proč nepřadu.“

Vedle zákazu předení byla ob-
chůzka Lucek spojená s  ochranou 
stavení proti čarodějnicím. Ještě 

v  70. letech minulého století jsou 
zachyceny fotografie s křížky, které 
napsala Luca svěcenou křídou nad 
dveře hospodářských budov ve ve-
dlejší Karolince na usedlosti Orságů 
v Raťkově.    

Dnes tato postava naše příbytky 
neobchází a setkáme se s ní už jen 
na muzejních vánočních pořadech 
či adventních jarmarcích, které po-
řádají obce i města v regionu. Bíle 
oděná veskrze hodná bytost s hu-
sím křídlem v ruce nemluví, ale jen 
mírně syčí a odmetá z  lidí nemoci 
a  všecko zlé. A  podobně se vytra-
tily z našeho povědomí i další ad-
ventní postavy. Všichni ještě zná-
me sv. Mikuláše s andělem a čerty, 
nadělující dárky dětem v  předve-
čer 6. prosince. Dříve skupinu do-
plňovala ještě postava smrtky. Ale 
už jen ti dříve narození by si možná 
vzpomněli na Mikulášovu matičku, 
která chodívala ještě ve 40. letech 
zvláště po chudobných dětech, na 
které biskup Mikuláš už nepamato-
val. V  předvečer svátku Neposkvr-
něného početí Panny Marie (8. pro-
since) děti obcházela a podarovala 
je hlavně sušeným ovocem. 

Od svátku Lucie do Vánoc je to 
přesně 12 dnů. Hospodáři si na 
trám nad dveře malovali křídou 
kolečka, do nichž si značili počasí, 
jaké v ten den bylo. Kolečko rozdě-
lili na čtvrtiny, prázdné značilo celý 
den jasno, tečky znamenaly zamra-
čeno, začárkované ukazovalo na 
sněžení či déšť. Podle toho se pak 
předpovídalo počasí pro každý mě-
síc v příštím roce. 

Nejvíce magických praktik váza-
lo se přímo k štědrému dni, kdy se 
svobodná děvčata chtěla dozvědět, 
zda se v příštím roce vdají. Když se 
začalo šeřit, vycházely dívky ven 
a dívaly se na hvězdy. „Nad kterou 
ráztokou první hvězdičku spatří, tam 
se najisto dostanou.“ Pokud chtěla 
svého ženicha přímo uvidět, muse-
la udělat následující: „Ať si upeče pa-
gáček ze všeho zboží, jaké ve stave-
ní mají, posolí jej svěcenou solí a ve-
čer už potmě ať si vezme nůž a  jde 
na humno. Tam, ať se oděje, jak ju 
Pámbu stvořil, klekne na zem a pa-
gáček na zemi rozkrájí. Jakmile prý 
začne krájeti, uvidí svého souzeného 
napřed jen jako v mlze, pak zřetelněji 
a zřetelněji, až jej pozná. A ten bude 
její, kdyby hory doly volaly. Děvče 
však musí býti mravopočestné, leda-
jaká oplana nesmí se prý toho odvá-
žiti. Kdysi prý jedna taká vykřičená 
šla na milé humno, a jak začala pa-
gáček krájeti, přiletěl ukrutný černý 
býk s přeukrutnýma rohy a tam ju do 
smrti dotrkál. Byla pak řeč, že to byl 
sám čert a že ji do pekla pojal.“ 

Když nastal večer, všecko se po-
klidilo a  smetí nesly dívky na nec-
kách na křížné cesty (rozcestí). 
A tam jedna vartovala a druhá strči-
la hlavu pod necky, že co učuje búřiť. 
Uslyšela-li tlouci kladivem, říkala, že 
dostane za muže kováře, když pilou 
řezat, do roka zemře. Také házely po 
kohoutovi drvenem, aby zakokrhal. 
Které zazpíval, ta se do roka vdala. 

Dalším vánočním zvykům bylo 
věnováno poslední číslo Zpravoda-
je v roce 2021. A tak v závěru připo-
menu starodávné novoroční přání 
v  poněkud košatější verzi. Zazna-
menal jej opět Matouš Václavek 
v Moravském Valašsku a adresuji ho 
nám všem pro celý příští rok. 

„Vinšuju Vám na tento nastávají-
cí nový rok: předně na svých děťoch 
potěšení, na statečku rozmnožení, 
na poli hojné úrody, gazdíčkovi 100 
tolarů na koňoch vydělať, gazděnce 
do truhly 100 otepí lenu, takého jak 
hedvábí, koléj jedliček, toléj teliček, 
koléj pníčkú, toléj býčků, koléj jalov-
ců, tolik dívkám vdovců. A  co si od 
Něho, milého Pána Boha našeho žá-
dáte, aby Vám to milý Pán Bůh dal: 
menší hříchy, větší radosti a po smr-
ti nebeské království Pochválen Buď 
ježíš Kristus!          Petr Liďák

Adventní a vánoční zvyky ze starého Valašska
Známá pranostika, která se váže k svátku sv. Lucie 13. prosince, dodnes 
často citovaná, značí postupné prodlužování světla během dlouhých 
zimních dnů, které však nastává až od zimního slunovratu. Původně 
však tento svátek připadal na 21. prosince, ale s gregoriánskou refor-
mou kalendáře v roce 1582 byl posunut na dnešní datum. I samotné 
jméno Lucie má základ v  latinském lux – světlo. Kdo však byla svatá 
Lucie a jak si ji naši předkové na Valašsku dříve připomínali?
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V době vánoční, tak jako každým rokem, můžete navštívit  
farní kostel a zastavit se třeba jen na chvíli u jesliček 

či betléma v níže uvedených časech.
Neděle - 24. prosince 2023 – 4. neděle adventní

 mše svatá   9.15 hod.
Neděle - 24. prosince 2023 - Štědrý den

 mše svatá - „půlnoční“ 23.00 hod.
 kostel otevřen  14-16 hod.
Pondělí - 25. prosince 2023 - Slavnost Narození Páně

 mše svatá  9.15 hod.
 mše svatá – „dětská“ 11.00 hod.
 kostel otevřen  14-16 hod.

Úterý - 26. prosince 2023 - Sv. Štěpána - mučedníka
 mše svatá  9.15 hod.
 kostel otevřen   14-16 hod.

Čtvrtek - 28. prosince 2023
zpívání u jesliček

 Hafera z Nového Hrozenkova 16.00 hod.
Pátek - 29. prosince 2023

 mše svatá   18.00 hod.
Sobota - 30. prosince 2023

 mše svatá  18.00 hod.
Neděle - 31. prosince 2023

Svátek Svaté rodiny
 mše svatá   9.15 hod.
 mše svatá – „dětská“ 11.00 hod.
 kostel otevřen  14-16 hod.

Pondělí - 1. ledna 2024
Slavnost Matky Boží Panny Marie

 mše svatá  9.15 hod.
 mše svatá – „dětská“ 11.00 hod.
 kostel otevřen  14-16 hod.
Dále dle pravidelného programu bohoslužeb.

V sobotu 16. 9. 2023 se farnost 
Nový Hrozenkov vydala na pouť 
ke kapli sv. Cyrila a  Metoděje na 
Radhošť. Nejen pro rodiny bylo 
po cestě připraveno 12 zastavení 
s informacemi o sv. Cyrilovi a Me-
todějovi. Nechyběly ani drobné 
úkoly pro děti i  rodiče, díky kte-
rým jim cesta ke kapli rychle ubí-
hala. Pro každou rodinu byla při-
pravena odměna v podobě mag-

netky. Počasí nám opravdu přálo, 
a tak se na pouť vydali nejen mla-
dí a rodiny, ale i babičky a  jeden 
dědeček. Ty, kterým to zdravotní 
stav nedovolil, jsme vyvezli auty 
až ke kapli sv. Cyrila a  Metoděje, 
kde potom v 11 hodin sloužil mši 
sv. P. Dušan Šimala SVD.

Tato pouť se stala tradicí naší 
farnosti. Snad se tam napřesrok 
opět vydáme.     MC

Farnost Nový Hrozenkov

Posvěcení farního kostela proběhlo po cel-
kové rekonstrukci probíhající v letech  2003-
2013.  Po přípravných pracích, jako bylo od-
vlhčení kostela a statické zajištění, proběhly 
hlavní práce právě na jaře a v létě roku 2013. 

Původní kostel v Novém Hrozenkově pochá-

zel z roku 1752 a byl celý dřevěný s věží v prů-
čelí a stál stranou od současné budovy kostela 
mezi nynějším kostelem a farou. Současná bu-
dova „nového kostela“ byla postavena za pů-
sobení prvního hrozenkovského faráře Jiřího 
Jahna, který zde působil v letech 1784 - 1797. 

Oslava posvěcení farního kostela

Pouť na Radhošť

Stavba kostela byla dokončena roku 1789. 
Hlavní oltář je o hodně starší než kostelní bu-
dova, pochází ze začátku 18. století a  byl do 
Nového Hrozenkova přivezen ze zrušeného 
kostela.

V slunečný pátek 25. srpna 2023 na sklon-
ku prázdnin jsme si připomněli toto deseti-
leté výročí posvěcení. Slavnostní bohosluž-
ba byla obětována za všechny kněze, kteří 
ve farnosti sloužili, a za všechny dobrodince, 
kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k obnově 
našeho kostela.

Pozvání přijali téměř všichni kněží, kteří 
v naší farnosti v uplynulých 20 letech působi-
li, ať již jako administrátoři farnosti nebo zde 
jako bohoslovci vykonávali pastorační praxi. 
Přivítali jsme také naše rodáky - kněze P. Fran-
tiška Baroše a bohoslovce Václava Plánku.

A  jaká by to byla oslava bez hostiny? Od 
stolu Páně jsme se z kostela přesunuli na far-
ní zahradu, kde jsme měli možnost společně 
posedět, zavzpomínat a zaposlouchat se do 
písní cimbálové muziky Rozinka.

Pro děti byly připraveny soutěže a  hry 
a  pro všechny bohaté pohoštění, které při-
pravili a přinesli samotní farníci a hosté.

Děkujeme všem, kteří se do příprav oslav 
aktivně zapojili, a  především vám všem, že 
jste v tak hojném počtu přišli oslavit toto vý-
ročí.                  Ingrid Petřeková

Pořad bohoslužeb o Vánocích 2023
Nový Hrozenkov  - Farní kostel sv. Jana Křtitele
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Je tomu teprve 10 let od posvěcení farního kostela Narození svatého Jana Křtitele 
v Novém Hrozenkově. 
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Charita Nový Hrozenkov

Olga Havlová by letos slavila krásných 90 let. My už prakticky po 
celou dobu historie Charity Nový Hrozenkov máme tu čest spolu-
pracovat s Výborem dobré vůle – Nadací Olgy Havlové, a to nejen 
skrze jejich úžasnou dlouholetou podporu, ale i  s  díky za ocenění, 
které se naší organizaci od nadace dostalo.

Paní Olga byla krásná, cha-
rismatická a  statečná žena. Když 
jsem pročítala, jak na ni vzpomí-
nají lidé, kteří ji znali – jako na ra-
zantní, otevřenou, v zásadních vě-
cech nesmlouvavou, ale nadmíru 
citlivou a vstřícnou, tak bych řek-
la, že je to „naše Valaška.“ Stači-
la jedna otázka mé kolegyně, co 
kdybychom zkusili požádat, zda 

není ještě nějaký strom sázený 
po celé republice k výročí 90. na-
rozenin Olgy Havlové volný, a od-
pověď byla do několika vteřin na 
světě. Samozřejmě! Nejen tím, 
jaká žena paní Olga byla, ale pře-
devším tím, co považovala v živo-
tě za důležité, jsme hned věděli, 
že to nejkrásnější, co může zdo-
bit prostor u  naší Charity, pro-

Denní stacionář Slunečnice 
funguje v  našem regionu již dvě 
dekády. Po útlumu v  souvislos-
ti s  pandemií covidu–19 se jeho 
provoz zase roztáčí na plné ob-
rátky. To dokládá i fakt, že loňský 
rok byl rekordní co do počtu ná-
vštěv klientů ve službě a již nyní 
víme, že letošní počet návštěv vý-
razně přesáhne ten loňský. Roz-

šířili jsme kapacitu služby, v loň-
ském roce jsme se přestěhovali 
do větších prostor, museli jsme 
službu posílit i personálně.

Dotace z veřejných zdrojů, kte-
ré mají zajistit fungování sociál-
ních služeb v  ČR, však toto do-
statečně nereflektuje. Objektiv-
ně lze prokázat, že oproti větši-
ně stacionářů je náš podfinan-

Strom pro Olgu

Denní stacionář Slunečnice

stor, který nás spojuje s místní ko-
munitou, je Strom Olgy Havlové. 
Tou nejkrásnější naší povinností, 
ale vůbec ne lehkou, bylo vybrat 
ten nejvhodnější strom. Odpověď 
jsem nalezla ve vzpomínkách její-
ho osobního strážce – Karla Knot-
ka. Její strom by měl být takový, 
který jí bude slušet, stejně jako 
role první dámy, aby byl vkusný, 
ale ne výstřední, aby uměl zapů-
sobit na kolemjdoucí – tak jako 
ona svým úsměvem a rozzářený-
ma očima, ve kterých se jí jiskřilo. 
Dne 28. října 2023 jsme tedy moh-
li zasadit v milém společenství lidí 
dobré vůle, okrasnou jabloň – Ma-

lus Madonnu. Vzpřímený strom  
s  nádhernými bílými květy, kte-
ré překrásně voní a  připomínají 
květy růže. Věříme, že právě ten-
to strom s názvem Madonna, kte-
rá je symbolem čistoty, pokory 
a oddanosti, je tím nejkrásnějším 
pro paní Olgu Havlovou. Jsme 
rádi, že bude dělat radost a  hez-
čí den nejen našim kolegům, ale 
všem, kteří půjdou nebo pojedou 
kolem. Děkuji, že jste byli s námi, 
sdíleli vzácnou chvíli a ocenili ob-
rovskou charitativní práci této vý-
znamné ženy.    Lenka Vráželová,

ředitelka Charity 
Nový Hrozenkov

covaný. Opakované žádosti ne-
byly prozatím vyslyšeny. Se sou-
časným nárůstem zájmu o denní 
stacionář se nedostatek financí 
ještě výrazněji projevil. V  jedná-
ních pokračujeme a  službu po-
třebujeme pokrýt i z jiných zdro-

jů. Proto jsme se rozhodli pro 
tento účel využít výtěžek našeho 
adventního koncertu.

Vojtěch Petroš, 
vedoucí Denního  

stacionáře Slunečnice
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Hafera 2023

Už v  dubnu jsme zavítali do 
základní školy. Seznámili jsme 
žáky a  učitele s  historií sváteční-
ho hrozenkovského kroje. Před-
vedli jsme dvakrát hodinový pro-
gram (nejprve pro žáky 1. stupně, 
poté pro žáky 2. stupně) a ukáza-
li žákům čepení nevěsty tak, jak 
bylo zapsáno jednak v  publika-
ci Valašská svatba, ale také jak 
bylo zaznamenáno vzpomínka-
mi pamětníků. Žáci se seznámili 
s osobnostmi Josef Orság Vranec-
ký mladší, Josef Orság Vranec-
ký starší, prof. Karel Langer. Měli 
možnost vidět krásu kroje v  pří-
mém přenosu, vyslechli si hro-
zenkovské svatební písně. Do celé 
akce byli zapojeni i učitelé. A tak 
si mohla vyzkoušet roli nevěsty 
např. paní učitelka Iva Kašparo-
vá nebo paní vychovatelka. Roli 
ženicha pak pan učitel hudební 
výchovy. Tuto akci považujeme 
za velmi zdařilou. Snažili jsme se 
žáky vtáhnout do děje svatby, se-
známit je s tím, čím žili jejich rodi-
če a prarodiče a co patří k historii 
městyse Nový Hrozenkov.  Věřím 
tomu, že si program náležitě užili. 
Potěšilo nás, když nás v obci po-
tkali a vyslovili přání: ,,Přiďte zas, 
moc sa nám to líbilo.“

Měsíc květen patří maminkám. 
Druhou květnovou neděli jsme 
připravili 1. koncert ke Dni matek. 
Uskutečnil se v  kostele sv. Jana 
Křtitele. Společně s námi vystou-
pily děti z  místní scholy pod ve-
dením Kristýnky Morávkové. Ma-
minky si poslechly krásné uko-
lébavky, písně milostné i  třeba 

píseň O  malém zbojníčkovi. Bylo 
to milé vystoupení, vaše poděko-
vání je pro nás velkou motivací, 
a  tak se na vás budeme opět tě-
šit 12. května 2024 v kostele v No-
vém Hrozenkově.

V červnu jsme si zazpívali na ju-
bilejním 15. Chovatelském dnu ve 
Valašském Meziříčí. Hafera zpíva-
la písně převážně z  Nového Hro-
zenkova. A  protože po této akci 
nám zbylo ještě kousek času, za-
jeli jsme si cestou do zámku Lešná 
u  Valašského Meziříčí, kde jsme 
okrášlili našimi kroji akci Mysli-
vecký den. 

V  srpnu jsme vystoupili s  pás-
mem ,,Písně na lúce“ na 15. roč-
níku mezinárodního folklorní-
ho festivalu Léto na Soláni. Tady 
jsme zpívali hrozenkovské heče-
né. Spolu s pěveckým sborem Ro-
kytenka jsme zazpívali pro divá-
ky a posluchače nádherné písně, 
které se nesly do dáli. Že se nes-
ly, víme od posluchačů, kteří zpěv 
poslouchali z kopců naproti Zvo-
nice. 

Druhé srpnové vystoupení, kte-
ré bylo velmi srdečné a  plné mi-
lých setkání se skutečnilo v koste-
le sv. Jana Křtitele v Novém Hro-
zenkově u  příležitosti 10. výročí 
od rekonstrukce kostela. Atmo-
sféra, která se nedá zachytit fo-
toaparátem, ani se nedá vyjádřit 
slovy. 

Třetí srpnová akce proběhla 
v  Charitě v  Novém Hrozenkově, 
v  domečku na Čubově u  příleži-
tosti jejího založení. Sice jsme ne-
zpívali tak moc, jak jsme zvyklí, 

Ani v tomto roce si náš spolek nedovolil zahálet. Zimní 
měsíce se nesly v duchu zkoušení a plánování.

ale pro nás to byla akce, která má 
velký smysl. Proto moc děkujeme 
za pozvání.

V  září jsme se vydali na dvou-
denní pěvecké soustředění do 
obce Svojanov. Navštívili jsme 
hrad Svojanov, byli jsme v  něm 
i ubytováni. V podvečer svátku sv. 

Václava jsme díky P. Marku Polá-
čikovi uspořádali Svatováclavský 
koncert v  kostele Nanebevzetí 
Panny Marie ve Stašově, který pa-
tří pod Římskokatolickou farnost 
Svojanov. Zde jsme zpívali pís-
ně valašské a  moravské. Zvykem 
u nás je, že lidé tleskají po každé 
písni. My jsme tedy zpívali. Neo-
zval se žádný potlesk, a  tak zně-
la v nádherném velkém vysokém 
chrámu jedna píseň za druhou, 
a  to téměř hodinu. V  závěru nás 
ale čekalo obrovské překvape-
ní. Lidé nám tleskali docela dlou-
ho a ve stoje. Přidávali jsme písně 
a  opět nás lidé odměnili potles-
kem ve stoje. To se nám nestává 
tak často. Zůstává v nás velký pro-
žitek a vděčnost.

Říjen. Jubileum pana Zdeň-
ka Hudečka a  pěvecká účast na 
vernisáži jeho obrazů ve Zvoni-
ci na Soláni. Pan Hudeček je ma-
líř z  Uherského Ostrohu a  inspi-
roval se svatbou z  Nového Hro-
zenkova, která se po 45. letech 
uskutečnila v  Památníku Antoní-
na Strnadla v roce 2011. On tehdy 
Hrozenkovem náhodou projížděl 
a natolik se svatbou inspiroval, že 
k  ní namaloval celou kolekci ob-
razů. Jeho dílo jsme pak vystavi-
li i  ve škole ve Vranči. A  protože 
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Klub maminek v Novém Hrozenkově
Mateřství je krásný, ale nelehký úděl. Díky klu-

bu maminek máme u nás možnost si jej trošku 
zpříjemnit. Za 6 let fungování se v klubu vystří-
dalo několik desítek matek se svými dětmi ne-
jen z Hrozenkova, ale taky z okolních obcí. Dříve 
jsme se scházeli v knihovně, z důvodu její rekon-
strukce jsme se však přesunuli do mateřské ško-
ly ve Vranči.  Ve třídě, která v době konání voleb 
slouží jako volební místnost, máme pěkně zaří-
zené zázemí. Vídáme se tu letos každý čtvrtek od 
9 do 11 hodin. Během podzimu jsme mimo jiné 
trávili čas venku, prozkoumáváním lesa nad Per-
moníkem, pouštěním draků nebo plněním úko-
lů na cyklostezce. Nyní se těšíme na předvánoč-
ní tvoření, sdílení receptů, zpívání a hraní na hu-
dební nástroje, atp. Více informací i s aktuálním 
programem naleznete na facebooku Maminky 
ve Vranči nebo Obecní knihovny Nový Hrozen-
kov. Maminky, nebojte se a přijďte mezi nás, je 
nám spolu dobře.                           Jitka Maliňáková

se pan Hudeček stal naším přízniv-
cem, vzniklo tak velké přátelství. No 
a právě proto Hafera nechtěla chy-
bět na jeho vernisáži u  příležitosti 
jeho významného životního jubilea.

80. výročí souboru Vsacan. Hafe-
ra zde nevystupovala. Ale účastni-
la se coby divák na tomto krásném 
koncertu. Proč zrovna Hafera? Re-
žisérka programu Ivana Kašparová 
je učitelkou ve škole v Novém Hro-
zenkově. Zalíbily se jí sváteční hro-
zenkovské kroje a přála si, aby ženy 
ze Vsacanu vystoupily právě v těch-
to krojích. Slovo dalo slovo, a tak se 
dcérky objevily na jedné haferové 
zkoušce, kde si kroje od nás vypůjči-
ly. Mohli jsme vidět nevěstu v nově 
zrekonstruovaném kroji Lenkou 
Macečkovou. Dcérky v  pletených 
ponožkách Jiřinou Malíkovou. Ru-
kávcích a sukních vyšívaných Anič-
kou Křenkovou. Kloboukem vytvo-
řeným na základě písemných zá-
znamů Romanem Orságem. Kordy-
bánkách, které si vyšívaly samy Ha-
fery. 

Zpočátku jsme se báli kroje půj-
čit, protože jsou naším vlastnictvím, 
nejsou souborové. Kroje máme ve 
veliké úctě a  některé jsou i  100 let 
staré. Ale v  krojích vystoupili také 
rodáci z Nového Hrozenkova. Milan 
Mlčák a  jeho žena Vendulka. Dcér-
ky ze Vsacanu byly nadšené z toho, 
že si mohly kroj obléknout. A  tak 
máme radost, že i  takto se může 
prezentovat bílý svateční ,,orsác-
ký“ kroj. 

Listopad. Svátek má Kateřina 
a  Hafera zpívá spolku Dobromysl 
na Bystřičce. Tentokrát už s  písně-
mi vánočními. Dcérky z Dobromysli 
si přály, abychom diváky rozezpíva-
li a také abychom jim povídali o sta-
rých zvycích, pověrách, pranosti-
kách. Toto vystoupení nebylo tra-
diční pódiové. Připadalo nám, jako 
bychom se ocitli ve staré chalupě na 
besedě, kde se drhlo.    

Hafera z Nového Hrozenkova Hafera v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Stašově.
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Natáčení s Českou televizí
14. červen pro někoho běžný pracovní den, ale pro Ostrévku den 
výjimečný a plný překvapení. Účastnili se totiž natáčení jednoho 
dílu pořadu Pečení na neděli s Českou televizí. 

Frenštátské slavnosti 
V malebném amfiteátru na Ho-

rečkách kousek od frenštátského 
skokanského můstku, na kterém 
trénoval slavný Jiří Raška, bylo 
na konci léta k vidění mnoho po-
dob lásky k folkloru. Během festi-
valu vystoupilo mnoho domácích 
i zahraničních souborů. Nečekaná 
přeháňka zpozdila sobotní pro-
gram a  podvečer 27. srpna vy-
stoupily soubory Ostrévka, Rusa-
va, Radhošť v  pořadu Valašsko 
tančí a zpívá. Na festival nepřijeli 

sami, ale s doprovodem cimbálo-
vé muziky Rozinky pod vedením 
primášky Simonky Pekařové. 

Uprostřed léta je vždy obtížné 
trénovat na vystoupení, hlavně 
při nedostatku tanečnic, o  kte-
ré je v  souboru stále nouze. Ost-
révka tak na frenštátském svát-
ku folkloru vystoupila s  pásmem 
Svatojánských ohňů, které vídá-
te na Kačáku i s ogarskými prvky. 
Moderátorka festivalu s  obdivem 
prohlásila, že Ostrévka je vlastně 

Ostrévka

Natáčení začalo v  naší zku-
šebně ve Vranči, kde se krom ta-
nečníků a tanečnic začali sjíždět 
také auta České televize. Nako-
nec bylo ve zkušebně více lidí ze 
štábu než samotných Ostrévča-
nů. I  když stres byl u  mnohých 
znatelný a vybavení štábu zabra-
lo pomalu tři čtvrtiny tanečního 
sálu, nezalekli jsme se a  začali 

zkoušku jakoby nic. Samozřejmě 
pořádná rozcvička nemohla chy-
bět. Následovala ukázka z pásma 
a  rozhovor s  moderátorkou Pet-
rou Burianovou. Rozhovor probí-
hal ve vedlejší místnosti a my pil-
ně trénovali. Poté jsme se všichni 
i s cimbálovou muzikou přesunu-
li na Balaton, kde jsme oblečeni 
do kroje a  nachystáni čekali, až 

se setmí, abychom mohli před-
vést svatojánské pásmo, ve kte-
rém samozřejmě nemohl chy-
bět oheň. Byla to pro nás tako-
vá předpremiéra na Svatojánské 
ohně, které se konaly 23. června 
(přesně v podvečer svátku svaté-
ho Jána). Tančili jsme milostný 
tanec - starodávný. Byl to tanec 
splňující svatojánské poselství, 
plný něhy, touhy, lásky, mystič-
na a splněných přání. Povznese-
ná moc bylin, slunce, ohně, vody 
a  země se proplétala tanečním 
příběhem. Natáčení trvalo nece-

lých 5 hodin. Poté jsme vytáhli 
buřty a  pozvali štáb k  ohni. Byli 
nadšení jak krásným okolím na-
šeho jezera, a také - jak doufáme 
i našim snažením. 

Pro Ostrévku to byla zajímavá 
zkušenost, ne první a  doufáme, 
že ani ne poslední. Výsledky na-
šeho snažení byly k  vidění v  ne-
děli 8. 10. na ČT1 v pořadu Peče-
ní na neděli. Kdo nestihl vysílání 
v televizi, může se na nás podívat 
v archivu České televize.
Adam Bělíček, Iva Hromadová, 
Petra Urbanová – FS Ostrévka.  

sport. Nesmíme opomenout na 
soubor Beijing Gaowa, který přijel 
až z Číny a mnohé nás inspiroval. 
Vystoupení na pódiu před tak vel-

kým obecenstvem byla pro mno-
hé naše členy nová a obohacující 
zkušenost.  

Adam Bělíček
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Když letos, mimořádně v  září, ošetřoval Jožka Hodulák svých 11 včelstev proti 
varroáze, ptal jsem se, jestli nezačal příliš brzo. Odpověděl, že je to třeba udělat 
včas. Pochopil jsem jeho starost o včely o měsíc později, když v 83 letech po mozkové 
příhodě opustil náš svět.

Odešel „Pan včelař“

Láska ke včelám a péče o ně, ho prováze-
la celým životem. Postupně měl až 25 včel-
stev a mnozí se s ním setkali při odběru jeho 
medu. K plným sklenicím rád přidal několik 
informací o včelích produktech nebo zajíma-
vosti o včelkách. Když měl nadbytek medu, 
vyráběl výbornou medovinu, na kterou si ne-
chal v lékárně připravit směs bylinek.

Kolem úlů i ve své „hospodárce“ měl pra-
covní pořádek. Jeho včelstva byla zdravá 
a silná. Úhyny včelstev považoval za selhání 

péče včelaře nebo místní včelařské organiza-
ce. Snažil se problémům předcházet. I přes 
svou přátelskou povahu rázně zasáhl u  ne-
pořádného včelaře, aby se omezilo nakaže-
ní včelstev v okolí. Vždy měl zájem o udržení 
funkčního včelařského spolku a získával ná-
stupce pro práci ve včelařském výboru.

Přes zdravotní problémy, které načas 
omezily jeho pohyb, se snažil postarat o své 
včely. Rád se posadil před hospodárku a po-
slouchal jejich bzukot v  korunách stromů 

i na česnech svých úlů. Také se opět učil pís-
ničky, které po nemoci zapomněl. Hra na he-
ligonku byla jeho další životní láskou. Letos 
v  létě se ještě zúčastnil Beskydské heligon-
ky v Ostravici. Rád si popovídal s přáteli a na 
včelařských akcích ochotně zahrál na heli-
gonku.

Budeme na něj vzpomínat v  dobrém, 
vděčni za všechno, co pro včelařský spolek 
udělal.

Za včelaře z Nového Hrozenkova  
a Karolinky 
Jiří Kudrna

Hodový jarmark
Místo šlapání zelého letos Ostrévka 

zvolila jinou tradiční podzimní aktivi-
tu, a to lisování a moštovaní jablek s ná-
sledným prodejem čerstvého moštu. Na 
zahřátí pak teplý mošt a pro odvážnější 
i s tečkou. 

Druhou sobotu v lednu vypukne 9. Valašský 
bál v Novém Hrozenkově, který se bude konat 
13. ledna 2024 v  sále Lidového domu. Večer 
a noc plnou hudby, zábavy a tance, dobrého 
jídla a  pití Vám zpříjemní cimbálové muziky 
Bečva, Pazúr a Rozinka společně s  tanečníky 
Ostrévky jako host vystoupí soubor Včelaran 
z  Bílovic na Uherskohradišťsku. Bál se bude 
tentokrát věnovat umu včelařskému na Valaš-
sku a hosté se na tomto ročníku mohou naučit 
i létat.

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK
Od půlky prosince si můžete 

rezervovat vstupenky v: 
Informačním centru Nový Hrozenkov

Otevírací doba středa-sobota od 9:00-16:00 
(osobní vyzvednutí), více informací:

V pracovní době pevná linka 571 451 806, +420 
606 783 442 nebo icnovyhrozenkov@seznam.cz

Cena vstupenky s večeří 400,- Kč, 
bez večeře 200,- Kč.

Valašský bál  
v Novém Hrozenkově
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V  letošním roce se 3 členové 
Orla z  Nového Hrozenkova zú-
častnili týdenního mezinárod-
ního sportovního tábora - FICEP 
Camp 2023, který se konal na pře-
lomu července a  srpna v  rumun-
ské Transylvánii, ve sportovním 
areálu Fundata, za účasti týmů 
z  Německa, Rumunska, Rakous-
ka a Francie. První zkouška čeka-
la některé účastníky hned na za-
čátku, kdy poprvé museli letět le-
tadlem. Řeknete si, že to nic není? 
Ale nasedněte poprvé do doprav-
ního prostředku, který nejede ani 

po kolejích, ani po silnici, tedy ne-
jste pevně na zemi! Chce to velkou 
odvahu a důvěru pilotům a všem, 
kteří letový provoz řídí. Počáteční 
nervozitu však vystřídalo uklidně-
ní. Nádherný pohled na zemský 
povrch z  ptačí perspektivy je ne-
zapomenutelný zážitek. 

Po příletu do Rumunska če-
kalo účastníky další překvapení, 
mlha a nevlídné počasí, ale to je 
neodradilo od venkovních aktivit 
a  her, které si užili i  v  dešti. Dal-
ší dny již byly pohádkově slunné 
a  každý den si mohli vychutnat 

Orli z Nového Hrozenkova odletěli na FICEP Camp

výhledy na okolní rumunské hory 
s malebně rozesetými chaloupka-
mi. To se však nemohlo vyrovnat 
pověstnému hradu Bran, který je 
spjat s  legendárním upířím hra-
bětem Drákulou. Na hradě však 
zjistili, že upíři neexistují, a  tak 
zklamaně dorazili zpět do základ-
ny tábora, kde pokračovali v  na-
bitém programu. FICEP Camp se 
sice nese ve sportovním duchu, 
kdy si můžete vyzkoušet a také za-
soutěžit např. v lukostřelbě, bub-
lefotbalu nebo na horských ko-
lech, ale také je perfektním mís-
tem pro poznání nových kamará-
dů ze zahraničí. Tak třeba účast-
níci z Francie se stali českým čle-
nům největšími parťáky a zážitky 
s  nimi se nedají ani popsat. Byli 
prostě úžasní kamarádi. 

Týden se pomalu chýlil ke kon-
ci a  nastal poslední večer, zvaný 
„Večer národů“, kdy týmy z  jed-
notlivých zemí měly za úkol něja-
kým způsobem prezentovat svou 
zemi, např. tancem, divadelním 

představením či kvízem. Následu-
jící den dopoledne bylo věnováno 
dobročinnému bazárku, jehož vý-
těžek byl předán jako dar pro dět-
ský hospic. Každý národ nabízel 
své tradiční pochoutky či suvený-
ry. Nechyběla ani česká postavič-
ka Krtečka, bonbóny Hašlerky či 
Večerníček.

Kromě nezapomenutelných zá-
žitků z výprav po okolí si náš tým 
odvezl také ocenění za nejlep-
ší kostým při aktivitě Horrorová 
promenáda.

Tak nádherně končil jeden krás-
ný, prázdninový týden dvanácti 
mladých členů Orla z ČR z celko-
vého počtu 114 účastníků FICEP 
tábora v  Rumunsku a  už nyní se 
těší na příští rok, kdy je cesta za-
vede do olympijské Paříže. 

Přeji jim, ať je nadšení a touha 
za poznáním provází po celý život 
a děkuji našim členům za příklad-
nou reprezentaci naší jednoty 
Orla Nový Hrozenkov v zahraničí.

Pavel Ohryzek, starosta Orla
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Oddíl vzpírání Nový Hrozenkov
Mladší žačky obsadili 2. místo 

ve skupině družstev. Za družstvo 
závodila a nejlepšího výkonu do-
sáhla Březovjáková Eliška (trh 39 
kg, nadhoz 48 kg) 179,17 bodů, 
Žalmánková Zuzana (trh 23 kg, 

nadhoz 28 kg) 177,47 bodů a Han-
nah Thompson (trh 16 kg, nadhoz 
20 kg) 139,77 bodů. Mimo soutěž 
závodila 6letá Žalmánková Brigit 
trh 8 kg a nadhoz 13 kg.

Marie Orságová

Mladí vzpěrači na výbornou

MS ve vzpírání Masters 

Dne 21. 10. 2023 proběhlo ve 
vzpírárně ve Zlíně 3. kolo ligy ml. 
a  st. žáků ve vzpírání. Hrozen-
kovští žáci si vedli na výbornou 
a pod vedením tr. Františka Orsá-
ga si téměř všichni vytvořili osob-
ní rekordy. Starší žáci v tomto kole 
zvítězili a zajistili si účast do celo-
státního finále. Za tým Hrozenko-

va závodili Troszok Ondřej (trh 65 
kg, nadhoz 90 kg) 230,73 bodů, 
Mikula Václav (trh 75 kg, nadhoz 
80 kg) 224,00 bodů, Troszok Voj-
těch (trh 65 kg, nadhoz 87 kg) 
221,69 bodů a Žalmánek Petr (trh 
56 kg, nadhoz 70 kg) 166,00 bodů. 

Mimo soutěž Škarpa Rudolf (trh 
55 kg, nadhoz 72 kg) 146,95 bodů.

Vynikajícího úspěchu dosáhla 
na MS Masters ve Wieliczce u Kra-
kova Marie Orságová (trh 41 kg, 
nadhoz 57 kg), která vybojovala 
titul MS ve váze do 81 kg a ve vě-
kové kategorii nad 65 let. Titul ješ-
tě  ověnčila osmi světovými rekor-
dy a druhé místo v celkovém hod-
nocení žen v této věkové kategorii 
na Sinclairovy body.

Ve věkové kategorii nad 40 
let obsadila krásné druhé místo 
dlouholetá reprezentantka ČR ve 
váze do 64 kg  Lenka Kenisová (trh 
70 kg, nadhoz 85 kg). 

Obě závodnice matku s dcerou 
vedl k  velkému úspěchu manžel 
a otec František Orság. 

Marie Orságová

Ondřej Troszok MČR

  Dne 25. 11. 2023 proběhlo 
v hale v Horní Suché MČR starších 
žáků a současně finále celostátní 
žákovské ligy. Výborně si zde ved-
li starší žáci z  Nového Hrozenko-
va pod vedením Františka Orsága 
a  družstvo vybojovalo fantastic-
ké třetí místo ze sedmi vybraných 
družstev z celé ČR. V družstvu zá-
vodili Ondřej Troszok, Pavel Miku-
la a Petr Žalmánek. Škoda zraně-
ní Vojtěcha Troszoka, se  kterým 
by byli určitě druzí.

Současně proběhlo MČR v jed-

notlivcích. Ve váze do 67 kg vybo-
joval Ondřej Troszok 1. místo vý-
konem trh 73 kg, nadhoz 96 kg. 
Ve váze do 73 kg si výborně vedl 
Václav Mikula a výkonem trh 75 kg 
a nadhoz 95 kg vybojoval 2. místo. 
Petr Žalmánek v silné konkurenci 
ve váze do 80 kg dosáhl výkonem 
trh 55 kg, nadhoz 80 kg 4. místa.

Závěrem bychom chtěli všem 
třem závodníkům pogratulovat za 
umístění i výkony, protože se všich-
ni pohybovali na hranici osobních 
rekordů.                      Marie Orságová

Trenér František Orság, Ondřej Troszok, Vojtěch Troszok, Petr 
Žalmánek, Václav Mikula a Rudolf Škarpa.

Trenér František Orság, Eliška Březovjáková, Zuzana Žalmánková, 
Brigit Žalmánková a Hannah Thompson.



Velkým svátkem pro hrozen-
kovské vzpírání byl víkend 28. 10. 
- 29. 10. 2023. V sobotu se sjelo 9 
družstev závodníků z celé Moravy 
v rámci 3. kola II. ligy. Hrozenkovští 
pod vedením tr. Františka Orsága 
obsadili v  improvizované sestavě 
7. příčku. Za Hrozenkov startovali 
Zapalač Jakub (trh 75 kg, nadhoz 
100 kg), Mikula Ondřej (trh 90 kg, 
nadhoz 100 kg), Hladil David  (trh 
85 kg, nadhoz 120 kg) Camfrla Voj-
těch  (trh 75 kg, nadhoz 100 kg), 
Tkadlec Josef  (trh 85 kg, nadhoz 

105 kg). Nejlepšího výkonu v druž-
stvu dosáhl Vlastimil Kopecký (trh 
120 kg, nadhoz 155 kg). 

V neděli proběhlo 3. kolo II. ligy 
žen skupiny C a  hrozenkovské 
družstvo obsadilo 4. místo. Za Hro-
zenkov startovaly: Orságová Pe-
tra (trh 61 kg, nadhoz 72 kg), kte-
rá dosáhla nejlepšího výsledku 
v družstvu, dále Janíčková Iva (trh 
53 kg, nadhoz 68 kg), Divínová Ma-
rie (trh 55 kg, nadhoz 65 kg) a Trli-
cová Helena (trh 55 kg, nadhoz 70 
kg).                 Marie Orságová

V Novém Hrozenkově se vzpíralo

Zleva František Orság, Marie Divínová, Petra Orságová, Iva Janíčková, 
Helena Trlicová a rozhodčí Jan Šulák.

Vlastimil Kopecký

V  sobotu 18. 11. 2023 hostila poli-
cejní škola v Holešově nejlepší vzpěra-
če a vzpěračky z ČR do 12 let. Z Nové-
ho Hrozenkova startovala a výborně si 
vedla Eliška  Březovjáková ve váhové 
kategorii do 73 kg, když obsadila vy-
nikající 2. místo za výkony trojskok 56 
m, hod medicinbalem 62 m, trh 42 kg, 
nadhoz 52 kg. Další vzpěračkou byla 

Zuzana Žalmánková, která ve váho-
vé kategorii do 40 kg obsadila krásné 
4. místo za výkony trojskok 54 m, hod 
medicinbalem 65 m, trh 22 kg, nadhoz 
29 kg. Velká gratulace oběma vzpěra-
čkám, které se neztratily v konkurenci  
z celé ČR. Velkou nevýhodou vzpěra-
ček do 12 let je, že jsou hodnoceny do-
hromady s chlapci.     Marie Orságová

Eliška Březovjáková stříbrná na MČR
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Rodiče s Eliškou, Zuzanka a trenér. Eliška na stupních vítězů.

Zuzanka  
a Eliška.


